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R e h o n s t p u ls c j a  R z ą d u  u f t o t i c z o n .

Podpisane nominacje czterech nowych ministrów. -  Minister Miklaszew
ski ustąpi. — Określenie kompetencji wojewodów kresowych. — Anęlja 
wyprosi Rakowskiego. — Jeszcze zagadka ludzkiego szkieletu we Lwowie.

l i i i  ip o r o B i i i f !
Lwów, 17 listopada.

Wkradło s'ę u nas wielkie nie
porozumienie? W ypłynęło z zamętu 
powojennego i grasuje dotąd, krzy
wdząc, szkody wyrządzając.

W dochodzeniu przyczyn dro
żyzn/ „vcx populi* sięgnął do naj
bliższej. Cała gorycz ogółu zwró
ciła gromy polępiei-ia przeciwko 
paskarstwu. I nic słuszniejszego. 
Ta hydra nienasycona, ta hyje. a 
źeiująca na zgl szczach i ruinach, 
ten wampir chłepcący choćby osta
tnie kropie krwi z żył zubóżrłego 
społe zeństwa, —- to bezwzględne 
łupiskórstwo tuczące się wyzys
kiem i lichwa w  n lohydn e.sze’ 
formie —‘zasługują istotnie na wo 
łanie o pomstę do nieba. A stwier
dzić trzeba i to jeszcze, że w pas- 
k .rstwie zdzieranie jednostki idzie 
ręka w rękę z podrywaniem do
chodów skaibowych i podkopywa
niem finarsów Państwa. Nic też dzi
wnego, jeśii z ust społeczeństwa 
nękanego przez paskarzy wyrywają 
się okrzyki takie jak: Śmierć im!

Swoją drogą paskarstwo w ku
łak śmieje się z tych rąk mści
wych. Społeczeństwo może so  i 
krzyczeć od rana do nocy dzień 
po dniu, Pańsiwo może wydawać 
jakie mu się podoba ustawy, pas- 
karz ze wszystkiego wywinie się 
obronną ręką.

Ułatwia mu sytuację jeszcze je
dna okoliczność: wielkie nieporo
zumienie, paskars,wu użyczając 
tarczy ochronnej. Społeczeństwo 
jako paskarzy traktuje wszystkie!: 
pośrednie ących pomiędzy konsu
mentem a producentem, zapomina
jąc, że takie pośrednictwo jest nie- 
-odzowne, stanowi bowiem istotę 
handlu i rękodzielnictwa, te zaś s. 
instytucjami, które w interesie pu
blicznym ochraniać należy, jako e- 
dną z najpożyteczniejszych dźwigni 
życia.

Nikomu też przed wojną nie by
łoby przyszło na myśl, ur ądzać 
krucjatę przeciw kupiectwu lub 
rzemiosłu. Nikt nie brał up.awia- 
jącym je za złe jeśli sumienna 
pracą i godzw ym  zyskiem pora
stali w pierze. Te dwa ttż momen 
ty t. j, pracę i godziwy 2ysk b a:

zawsze należy pod rozwagę, ilekroć 
mowa o paskarstwie. Ono bowiem  
bez pracy zbiera żniwo, a ka mi 
się wyzyskiem.

Wojna przyniosła z sobą między 
innymi upr dek sumień i żądzę szyb
kiego /bogacenia się. Stosunki 
przez długie czasy sprzyjały zna- 
komic e jednemu i drugiemu. W o- 
kresie nieocwnej waluty, w toku 
wyrastającej inflacji tłumem kto 

ł y  w, rzucił się do handlu, kupował, 
sprzedawał —  nieraz na niewidzia
ne, bez pieniędzy, zyski dopiero 
zagarniając. Dla takiego handlu nie 

i potrzeba było żadnego nakłada 
pracy lub umiejętności. Towar raz 
zaćupiony, automatycznie podska
kiwał w cenie; grosz włożony je
dnego dnia podwajał się już naza
jutrz, a ten p żyro t. jego dokony

wał się kosztem „miseri piebis®, 
s azanej na rolę ofiary nieudo - 
n<jgo wyzysku.

Jak powstawały owe niezmier
ne fortuny nuworyszów, tak oni 
wysunęli się na widownię, wno
sząc rozkład w społeczeństwo, a 
przysłaniając rozmachem swych 
potwornych skrzydeł fachowe ku- 

pptectwo, które* tak samo jak spo
łeczeństw o, ciężką musiało walkę 
staczać o to, by utrzymać się przy 
życiu.

U stalzne walu'y oczyściło w 
zna znej m erze atmosferę. Paskar
stwo na ogół runęło. Szeregiem  
b inkructw skończyło sromotną s ą 
egzyst nc'ę. Jeszcze tylko tu i ów
dzie utrzymuje się siłą rozpędu 
korzvsta ą , z bezkarności, wyśru- 
bowując ceny różnych produktów

żywnościowych i ka telami nie po
zwalając cen m innych obniżyć się 
do rozumnej miar/ i t. d.

Kupiectwo i rzemiosło jak po 
przejściu gwałtownej burzy mozo:- 
nie szukają dostępu do norm lnych 
czasów rozwoju. Po minionej erze 
inflacji pozos'ały jeszcze ślady w  
zanieczyszczeniu ich terenu żywio- 
łam , które wśiizgnęł się* wnosząc 
ni zdiową atmosferę Ot ząsuąć się 
z tych intruzów, rzucających w dal
szym ciągu cień na dobre imię 
kupca i rzemeślnika polskiego — 
o obowiązek tych, co w innych, 

L lepszych hadycjach w/róśH, ko
pi eciwa narodowego, dbaiego prze- 
dewszystkiem o sw e posłannictw \  
o dobro powszechne, o pomyśl
ność Państwa.

Lecz aby cel ten został osią- 
g n .ęy , naieży położyć wreszcie 
kres szkodliwemu niep ro umieniu, 
mieszającemu ordynarnych wyzyski
waczy z uczciwym handlem, ze 
ś ' iadomem celu rękodzielnictwem. 
A niepo ozum eniu temu podlega 
nietylko społecze stwo, lecz akże 
R ąd w stosowaniu ustaw, częslo- 

, kroć dający odczuć ich ostrze tym, 
przeciw którym nie powinny byó 
zwrócone. Zwłaszcza ustawodaw
stwa podatkowe winno b zwzglg- 
dr.ie tropić nfędo' itków paskar
stwo, 'ównocześnie zaś ochraniać 
Ic piectwo i rękeuzie!nictwo iako 
najskuteczniejszą przeciwwagę dal
szych zapędów łupiskórczych.

Winna też i publiczność zrozu
mieć wreszcie różnicę pomiędzy 
uczciwością a nieuczciwością han- 
dlaiza. Nie sama cena je odróżnia. 
Kto żali się na cenę, niech wprost 
zbada, w iakim stosunku pozostaje 
>na do własnych kosz ów kupca 
lub rękodzielnika. Mar yć o powro
cie cen z przed r. 1914 nikt prze
cież nie będzie, kto zważy, jak 
znacznie pod iosły  się ceny su 
rowców od tego czasu, jakie sza
lone podskoki dokonały się na polu 
za*obków.

Tępienie resztek paskarstwa da 
s e  przeprowadzić tern łatwiej i tem 
rychlej, im skuteczn ejsze po narcie 
%i s'rony społeczeństwa i Rządu 
pozyska zawsze kupiectwo i ręko
dzieło.

—i— u Q.w...

H i i  l i m  m i  r i j m l f t  t o p i
WOJEWODA MOŻE WYDAWAĆ INSTRUKCJE DLA PODWŁAD
NYCH URZĘDÓW, BEZ POROZUMIENIA SIĘ Z MINISTERSTWEM.

(Telefonem od naszego koresp.)
Warszawa, 17. listopada. (Z.) Zakończone zostały konferencję mię

dzyministerialne dla opracowania nowych instrukcji, tyczących się 
i kompetencji wojewodów krosowych. Według projektu kompetencje te 

dotyczą głównie możności wydawania przez wojewodów zarządzeń dla 
wszystkich urzędów państwowych, działających na Kresach Wschod
nich bez uprzedniego porozumienia się % odnośnymi ministrami. Chodzi 
tu o jednolitość i pośpiech w  zarządzeniach. Kompetencje te będą mia
ły charakter przejściowy, zanim nastąp} uzdrowienia stosunków na Kre
sach Wschodnich. Opracowane przepisy uchwalone mają być na dzisiej- 
szem posiedzeniu Rady min.

Francji i Polshi.
PRASA ANGIELSKA NIE WIERZY W POWODZENIE PROTOKOŁU

GENEWSKIEGO-

(Telefonem od naszego koresp.)
Warszawa, 17. listopada. (Z.) Z Londynu donoszą, że prasa angiel

ska konserwatywna poświęca dużo miejsca sprawie bezpieczeństwa 
Francji, wysuwając znowu problemat aljansu obronnego franko-an- 
gielskiego. Zagadnienia bezpieczeństwa Polski srtaje się ponownie bar
dzo ważną kwestią polityczną Europy, gdyż w  powodzenie i szczęśłi- 
\vą przyszłość protokołu genev'skiego nikt już w Europie nie wierzy.

18147089
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R o la  in!nistFD«.
Rozszerzenie gminy Stanisławów.— 
Akademie: techniczna i lekarska. — 
Lokowanie kapitałów. — Podatek 

na wino i miód.
Warszawa, 17. listop. (Tel. Q. P.) 

Rada ministrów 17. bni. powzięła 
szereg uchwał, m. in. rozporządze
nie o rozszerzeniu granicy gminy 
miejskiej Stanisławów, projekt usta
w y o Akadeniji nauk technicznych 
i Akademji nauk lekarskich, ustawy
0 opodatkowaniu wina i miodu sy
conego, dalej rozporządzenie o 
Wprowadzenie w  życie ustawy z dn. 
2. liyca 1924 w  przedmiocie pracy 
młodocianych i kobiet, projekt usta
w y  o znoszeniu służebności, projekt 
rozpoiządzsnia o sposobie lokowa
nia gotowizny bieżącej przez osoby 
prawa publicznego i osoby niewła- 
snowolne, wreszcie projekt rozpo
rządzenia o sposobie trwałego loko
wania kapitałów przez osoby prawa 
publicznego, fundacje i osoby nie- 
własnowolne, oraz o sposobie loko
wania kaucji.

MONOPOL ZAPAŁCZANY.
(Telefonem od naszego koresp.)
Warszawa, 17. listopada. (Z.) W 

'tych dniach zakończone zostaną pra
ce nad projektem ustawy o mono
polu zapałczanym. Projekt tej usta
w y  jeszcze w  bież. tygodniu wpły
nie na Radę min.

SPRZEDAŻ TYTONIU Z FABRYK 
PRYWATNYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. listopada. (Z.) Przed 

Kilku dnian” 2 organizacje ku ieć  w, 
handlujących tytoniem zw róciły się do 
n:in. skarbu z prośbą, ażeby min, to ze
zwoliło sprzedawać wyroby tytoniowe, 
pochodzące z  iahryk prywatnych jesz
cze przez trzy  miesiące.

 o -
NOWf PREZES KOLEJ. DYREK

CJI W STANfSł AWOWIE.
Warszawa; 17. lisitop. (Tel. G. P.) 

(s.) Prezydent Rzeczyposp. zamia
nował inż. p. Stefana Wiktora, kie
rownika dyrekcji kniei państw, w  
Stanisławowie, prezesem tejże dy
rekcji

PORT AMUNICYJNY W GDAŃSKU
Gdańsk. 17. listopada'. (Toi. G .P.) 

Roboty przy budowie portu amuni
cyjnego na Westerplatte posuwają 
się tak sżybko, iż oczekiwać można. 
t e  w  czerwca roku przyszłego 
port amunicyjny oddany już będzie 
do użytku.

 o------
REKONSTRUKCJA RZĄDU SHS.

Wiedeń, 17. listopada. (Tel. G. P.) 
„N. Pr. Presse“ z Belgradu: W naj
bliższych dniach nastąpić ma rekon
strukcja gabinetu Pasieza przez po
wołanie doń przedstawicieli partii 
chorwackiej.

 o ——
TRYUMF OSSENDOWSKIEGO 

W PARYŻU.
Paryż, 17. listopada. (Tel. G. P.) 

Przybył tu znany podróżnik p jłsk ł prof. 
Ooserodowsk1 po powrocie z 4 mies;ęcz- 
nej podróży p Afryce peftidniowej, gdzie 
dokonał badania terenów krajów mała 
dotychczas znanych, korzystając z j* - 
parcia w ładz francuskich. Przybycie 
Ossendcwskrego znalazło żyw y od
dźwięk w  prasie tutejszej, która zar.ue- 
Swsa w yw iady z podróżnikiem polskim
1 ooSwiięca mu liczne artykuły, wystę- 
puiąc w jego ■ obronie Przeciwko atakom 
Sven Hedlna, przypominając jednocze
śnie. że ten ostatni zostat już jako po. 
dróżnik zdyklasyflkowany przez król. 
towarzystwo geograficzne w Londynie 
z powoelu sprzecznych sprawozda/i 
W oprowadzonych eksprjoracii.

Niemcy pod bronią I
Sensacyjny raport kem iiji kontrclnaj. —  Karabiny jaku csio 

tramwajowe i działa ustawione na wozach kolejowych.

Londyn, 17. listopada (Teł. G. P.) , Times" ogłasza sprawozdanie 
o przebiegu kontroli wojskowej w Niemczech, Podczas obecnej kon
troli nie było oporu czynnego, natomiast zorganizowano opór bierny, 
oparty na specjalnej organizacji. Pomimo to kontrola wojskowa zdoła
ła odkryć wiele rzeczy, co dowodzi, że idea zbrojnego ęęwun/u w Niem
czech istnieje nadał. Fabryki Kruppa z powrotem podjęły fabrykację ka
rabinów. Przed kilku dniami odkryło ZO.OuO nowych !uf karabinowych, 
które miały odejść z fabryki jako osie wozów tramwajowych. Artyle- 
ija oblęźnieza twierdzy Królewca zamieniona została na ruchomą dzię
ki ustawieniu dział na specjalhych wozach kolejowych. Każdy żołnierz 
Reichswehry posiada tyle materiału woiennego, iż zapasów tych w y
starczy na uzbrojenie arinji kilkakrotnie silniejszej.

Sowjgty zabito! g z im lu  floty.
OLBRZYMIE UROSZCZENIA JAKO PODZIĘKA ZA UZNANIE RZĄ

DU SOW. PRZEZ FRANCJĘ.

Iondyn, .7. listopada. (Tel.yG. P.) 
Tel. Comp. Obiega pogłoska, że rząd 
sowiecki min zamiar w czasie ro
kowań francuskich domagać się

Afryce, dalej wydania 150 okrętów 
handlowych, zatrzymanych po woj
nie w portach francuskich oraz od
szkodowania w  sumie 50 milj. fr. za

zwrotu, rosyjskich okrętów wojen- dwaraście okrętów wojennych skon 
uych internowanych w południowej 1 fiskowanych w roku 1913 w Odessie.

M  mm tti. M i l l s  i Mam.
Stwierdzono autentyczność listu Zinowjewa.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. listopada. (Z.) Z 

Paryża donoszą, że komisją dia 
zbadania listu Ziaowiewa utwoizo 
na przez rząd p. Baldwina stwier
dziła, że list ten jest autentyczny. 
Prawdopodobną jest wobec tego

izeczą, że w  sprawie tej otrzymają, 
sowiety nową notę od rządu angiel

skiego. Część prasy angielskiej prze 
widuje nawet, że p. Rakowskiemu 
przedstawicielowi sowietów w Lolu 
dynie zostanie wręczouy paszport.

Ks. Sefpl nie utworzy i&Utoefii.
Wiedeń, 17. listopada. (Tel. G. P ) 

Kanclerz dr. Seipel zwrócił się pi
semnie do prezydenta Rady naro
dowej Miklasa i złożył w jego ręce 
powieizoną mu misję utworzenia 
gabinetu.

Wiedeń, 17 listopada. (Tel. G .P.) 
Na wczornjszem posiedzeniu Rady

ministrów rozważano sprawę ewen
tualnego ustap;enia ks. Seipla oraz 
wyboru następcy. Pod uwagę brana 
jest kandydatura dawnego Ministra 
sprawiedliwości Raitiek‘a. W takim 
razie ks. Seipel odsunąłby się zu
pełnie od życia politycznego.

Olbrzymi proces przemytników
»  n ie n M im  Gdm m  S ty li .

PRZEMYCALI MASOWO LUDZI Z NIEMIEC DO POLSKI.
Gliwice, 17. listopada. (Tel. G. P.) | Górny Śląsk. Oskarżonych jest 202 

Przed tutejszym sądem ławniczym | osób, kobiet i mężczyzn, wśród nich 
lozpocząl się jeden z największych i urzędnicy kryminalni i policyjni, 
procesów o przemycanie ludzi na

lo js ta  tupechls wycofano z frak .
Londyn, 17. listopada (Teł G. P.) | wycofane z okolic granicy Iraku, zgod-

Rząd turecki zawiadomił ambasadora i nic z decyzją, wydaną przez Radę Ligi
angielskiego w  Konstantynopolu, że | Narodów na #statniem p w adzeniu w
wszystkie wojska tureckie zostały już 1 Brukseli.
au n

-  W I E L K A  S P R Z E D A Ż  P R Z E D Ś W I Ą T E C Z N Ą  
A r t y k u ł ó w  z i m o w y c h  modnych 
CBUW IA, ŚN IEG O W C Ó W  i K A L O SZ Y  

dla Pad i Panów JUZ RO ZPO CZĘTA

s  a i H E U  m m

I . W Ó W ,  K O P E B N I F J L  5.

T i i s i  pasza przfbfizie 
da Franc i.

Londyn, 17. listopada. (Tel. G. P.)
Według doniesień z Konstantynopo
la, jedno z pism zamieściło niepo
twierdzoną dotychczas wiadomość, 
że Kemal Pasza odwiedzi wkrótce z 
wojskową misją Francje. Kemalowi 
Paszy towarzyszyć będzie w tej po- 
dióży Ismet oraz francuski .repre
zentant w Angorze Mangin. W edhfe 
tego doniesienia Kemal zatrzyma 
się w  południowej Francji, gdzie na 
jego cześć odbędą się wielkie ma
newry floty francuskiej.

ŚMIERĆ PATRJARCriY. 
Lutidyn, 17. listopada. (Tel. G. P.) 

Z Konstantynopolu donoszą o śm ie r
ci ekumenicznego patriarchy Grze
gorza.

 o------
WYMUSZONE ZNIŻKI TRAMWAJOWE 

Londyn, 17. listopada, (T &1. G. P.) 
„Times" domosaą z K onstantynow a, żc 
studenci, którzy zażądali zniżki cen bi
letów tram wajowych o 50 pi cc., uszko
dzili budynek dyrckcii tramwaju. Za
rząd tram waju zgodził się w końcu na 
żądaną zniżkę.

 o------
KIEROWNIK NIEMIECKIEGO M. S. Z. 
ARES7TOWANY ZA LAPOWNICTV'0 

Berlin, 17. listopada. (Tel. G. P.) Do
noszą tu, żc radca rządu Barthels, kie
rownik urzędu spraw zagranicznych zo
stał aresztowany z powodu zarzutu o 
lapowidctwo.

CHOROBA GEN. Da VESA.
Chicago, 17. listopada. (Tel. G P.) 

Generał Daves poddał się operącil 
Stan jego zdrowia zadawalający.

------ u------

CHURCHILL JEDZIE DO PARYŻA.
Londyn, 17. listopada. (Tel. G. P.) 

Kanclerz ska> bu Churchill [«v*ęŚ6Ute 
udział w  projektowanej konferencji 
ministrów finansów, która odbędzie 
się niebawem w  Paryżu.

-— —u-——
LORD PARMOOR — „ROZBRO

JENIOWY" OPTYMfSTA.
Londyn, 17. listopada. (Tel. G. P.)

W liście skierowanym do „Timeski" 
Lord Parmoor odpiera zarzuty sta
wiane protokołowi genewskiemu i 
wyraża opiuję, że nic nie pozwala 
dotychczas przypuszczać, aby Niem
cy, Stany Zj. i Rosja odmówiły 
wzięcia udziału w powszechnej kon
ferencji rozbrojeniowej, przewidzia
nej w  protokole genewskim. W ra
zie jednak, gdyby konferencja prze- 
prov. adzila poprawki do protokołu, 
to poprawki te — zdaniem lorda 
Parmoor — byłyby napewno zaa
probowane przez następne ogólne 
zgromadzenie Ligi Narodów.

m

om»dja w 10 aktach, sensacyjne przy
rody amerykańskiego miljardera jeszcze 

tylko krótki czas
w  K IN IE  LEW . 7 9 11 

M A  S E Z O N  Ż U K O W Y  f
Firma L. HABER, łyczakow ska 22

poleca wszelkie roboty w  zakres męs
kiego kraw iectw a wcuodzące, według 
najnowszych wzorów angielskich i fran
cuskich z w łasnegj i dostarczonego 

materiału.
P. T. urzędnikom itp. dogodne warunki. 

W ykonanie salśdiig — Ceny przy
stępne 7802-3
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Zjazd otr. delegatdw 
Kół TSŁ.

Lwów, 17. listopada. 
(jp.J. Wczoraj odbył się w  sali 

Towarzystwa Gospodarskiego Zjazd 
delegatów kół Towarzystwa Szkoły 
Ludowej lwowskiego Związku okrę
gowego. W Zjeździe wzięło udział 
37 kół i 78 delegatów, a rów iież  
członkowie Zarządu Zw. okr. T. S. 
L. w e Lwowie. Przybyli również 
delegaci Zarządu Związku Teatjów  
i Chórów Włościańskich. Przewod
niczył obradom prezes Zarządu Zw. 
okr. T. S. L. dr. Marian Gubiyno- 
wicz.

Obrady poprzedziła Msza Sm, 
odprawiona o godz. 9 rano na inten
cję Zjazdu w  Bazylice archikate- 
dralnej. O godz. 10. rozpoczęły się 
obrady, które z przerwą godzinną 

'trwały do godz. 6 wieczór.
Po sprawozdaniu z czynności Za

rządu Związku za rok 1923 nastąpił 
referat prezesa Zarządu Gł. T. 3. L. 
sen. dra Ernesta Adama o daninie 
oświatowej. Referent przedstawił 
doniosłe zadania, jakie w  odrodzo
nej Polsce ma do spełnienia T. S. L., 
poczem omawiał potrzebę wciągnię
cia całego społeczeństwa do świad
czeń na cele Towarzystwa. ,

Z kolei nastąpiło sprawozdanie 
Komisji rewizyjnej, poczem dr. Ste
fan Uh ma omówi? prace oświatową 
w  miastach. Następnie składali spia- 
wozdania delegaci poszczególnych 
kół T, S. L.

Po przeprowadzonej dyskusji na
stąpił wybór nowego zarządu. Pre
zesem wybrano ponownie dra Ma- 
rjana Gubrynowieza, sekretarzem 
p. Jana Waligórskiego, skarbnikiem 
P J. Waligórską.

J t f A I M E S Ł A B n f i .

Sied. lsz smutny i sam,
W oku perli się łza,
Przy kominku tęczowe śnisz baśnie...
Ju i się w nim tylko tli,
Płomień ledwie te  drga 
I za chwile zupełnie zgaśnie...

?m KomiHHU.
M ic ie  w .iiozecie Porannej*

l i a t j t  czlrel

1!

zrstały podpisane przez Prezydenta Hipltei.
SĄ TO PP. THUGUTTj RATAJSKI, SOKAI. I ZYCHLEŚSKI. -  P. THU- 

GUTT NIE BĘDZIE MIAŁ TYTUŁU WICEPREMJERA.
(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 17. listopada. (Z.) W ciągu dnia dzisiejszego sprawa re* 
konstrukcji gabinetu została ostatecznie załatwiona. Nominacje p. Thu- 
gutta na ministra bez teki, p. Ratajskiego na min. spraw wewn., p. So
kala na min. pracy, p. Żychlińskiego na min. sprawiedliwości, dzisiaj 
wieczorem zostały podpisane, przez p . Prezydenta Rzpitej.

P. Sokal mianowany ministrem pracy zatrzymuje nadal delegaturę 
rządu polskiego w międzynarodowym biurze pracy przy Lidze Na
rodów, Wobec mającego się odbyć w najbliższych dniach posiedzenia 
biura pracy w Genewie p. min. Sokal przed objęciem ministerstwa 
wyjedzie na to posiedzenie i zabawi w  Genewie tylko przez kilka dni 

P. min. Thugutt iutro obejmugo urzędowanie po złożeniu przez 
wszystkich ministrów w Belwederze przysięgi. P. Thugutt urzędować 
będzie w  Prezydium Rady min., a w  zakres jego kompetencji wcho
dzić będą wszelkie sprawy narodowościowe, następnie sprawy komi
sariatu oszczędnościowego. P. min. Thugutt nie będzie narazie nosił 
miana wicepremiera, ponieważ stanowisko takie nie jest u nas przewi
dziane konstytucją.

P minister Ratajski obejmie urzędowanie po powrocie z Poznania, 
dokąd wyjechał na tydzień w  celu zlikwidowania spraw prezydium 
miasta Poznania, którego byl dotychczasowym prezydentem.

Odręczne pismo Prezydenta Rzpliej
zawierające nominacje nowych ministrów.

(Teilefoiti.°TO od naszego korespondenta).

Z posiedzenia IzŁy ban-

Warszawa, 17. listopada. (Z.) Pan 
P rezydent Rapłtej wystosował następu
jące pismo:

Do pana W ładysław a Grabskiego, 
preeesa Rady ministrów. Praychytając 
się do pańskiego wniosku, zwalniam 
pana Zygmunta Hubnera z urzędu mini
stra spraw  wewn., panai Włodzimierza 
W ygano wskiego z urzędu ministra spra
wiedliwości i Ludwika Darowskiego z 
i rzędu ministra praicy 1 cip.eki spo
łecznej.

. Równocześnie na i wmcosek Pana 
mianuję: prezydenta miasta Poznania
Cyryla Ratajskiego ministrem spraw 
w ew nętrznych, posła na Sejm Stanisła
w a Thuguita ministrem, Franciszka So
kala, delegata rządu polskiego do ra 
dy administracyjnej międzynar. Biura 
pracy w Genewie, ministrem pracy i o- 
pioki społecznej i notariusza przy w y
dziale hipotecznym Sądu okręgowego w 
W arszawie Antoi iego Życtauńsktego mi
nistrem sprawiedliwości.

Minister M ^aszew sM  ustąpi.
Przedt.sm jednak ma z iła tw ić  spraw ę uniwersytetu ruskiego*

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. listopada. (Z.) W • 

kuluarach sejmowych krążą pogło- j 
ski, ż.e nie jest wykluczoną możli- j 
wość ustąpienia ministra oświaty j 
Miklaszewskiego. Ustąpienie to nie ; 
nastąp' jednak w najbliższym czasie, | 
tj zanim p. Miklaszewski nie doko- I 
na rozpoczętej pracy nad założę- I

niem uniwersytetu ruskiego, oraz
nie dokończy prowadzonych w  o- 
becnym czasie rozmów z pewnemi 
kołami ruskiemi w przedmiocie uło
żenia stosunków mniejszości rusiń- 
skich w  Polsce i stosunku ich do 
Państwa polskiego.

Lwów, 17. listopada.
Na wczorajszem posiedzeniu Izby. 

handl. przern. p.. wicepr. Tiiom o- 
twierając obrady poświęcił słowa 
wspomnienia zmarłemu członkowi 
Izby bl. p. Jakóbowi Ueiserdwi. Izba 
uczciła pamięć Zmarłego przez po
wstanie z miejsc.

Po przystąpieniu do porządku 
dziennego pp. dyr. dr. Trawinski, 
dyr. Tenner i konsulent dr. Muua 
przedstawili sprawozdanie z czyn- 
rości prezydjum i Biura Izby za 
czas od 30. czerwca do 17. listopa
da br.

Z całego szeregu załatwionych 
spraw wymienić należy: Zawarcie
umowy z przedstawicielami wierzy
cieli czesko-stowackich w sprawie 
wyrównania pretensji z interesów 
towarowych z okresu między I. 
marca 1919 a 28. sierpnia 1922.

Na interwencję w  sprayde za
mierzonego zwinięcia względnie 
przeniesienia do Warszawy lwow
skiej Agencji państwowych zakła 

I dów naftowych, Izba otrzymała od- 
j powiedź, że pogłoski tego rodzaju 

są bezpodstawne. W Agencji będą 
tylko przeprowadzone pewne zarzą
dzenia oszczędnościowe.

Prezydjum Izby urządziło szereg 
konferencji i przeprowadziło ankie
ty pisemne dla zebrania materjalów, 
a na ich podstawie prziedłożyło mi
nisterstwu przemysłu i handlu sw o 
ją opinję co do mającego się za
wrzeć traktatu pomiędzy rządami 
polskim i czechosłowackim. Na u- 
kończeniu są prace dotyczące opinji 
Izby co do traktatu z Niemcami.

Na skutek starań Prezydium Izby 
inn. SKarbu ustaliło wysokość nale- 
żytości za paszporty, uprawniające, 
do wielokrotnego przekraczania gra
nicy na 250 zł.

Po dysKusji i wyjaśnieniach dyr. 
dra Stesłowicza Izba sprawozdanie 
przyjęła do wiadomości i po refera
cie dyr. Trawiuskiego zaaprobowa
ła budżet Izby na r. 1925, przewidu
jący wydatki w sumie 280.500 zł.

pejleton „Gaz. Por.” z d. 18. XI 1924.
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MARCELLA TINAYRE.

Widmo.
Nowela.

Przełoży! z francuskiego L. Si.
(C«.g dal szyj

Zdała dochodził rzechot żab. 
Woń izeki rozchodziła się w po- 
w e:rzu, a księżyc widniał między 
sitowiem nadbrzeżnem, okrąg y 
i złoty, jak duże oko zielonej żaby.. 
Niekiedy d ugi meteor zielonńwy 
przelat wał po nieboskłonie i upadał 
gdzieś daleko bez szelestu.

— Miałem przyjaciela, — mówił 
pan de Cormićres. — Nazywał się 
Gćrard Franckel. Gdy wymawiam 
jego nazwisko, widzę go znów 
przed sobą oczym i duszy: m łoJ 
dzieniec wysmukły o jasnych w lo
sach, cały jak gdyby z nerwów 
ułożony, z piękną bladą twarzą, 
z ustami delikatnemi i pow ażnem , 
z oczami, kłóre nie mia y żadnego 
'wyraźnego kol)ru, któ e były tak

jasne, że wydawały się praw e 
próżne. Dusza jego była tak samo 
jak oczy, przejrzysta i bezdenna; 
nic się w niej nie odbijało z życia 
zewnęt znego, a ona nic nie wyja
da ała ze sw ego życia wewnętrznego.

„Urodził śmy się w tym samym 
r ku i w  tym samym powi cie 
Mo.'van, Rodzice mo mieszkali 
w mieście, Gerard zaś i maika jago 
mieszkali w starem zamczysku 
wiejsk:em o popkanych murach 
/ butwiejący; h podłogach, w którem 
g i ź lz iiy  się sowy i tajemnic e 
ej.ja. By o w tym starożytnym bu
dynku mnóstwo ni .użytecznych ko
rytarzy, schodów, które nigdzie 
n’e wiodły, drzwi wmurowanych 
w ściany, których nie otwierano 
od czterech wieków. Można było 
sądzić, że jeden silniejszy podmuch 
wiatru wywróci cały ten dom. 
Tizymał się jednak dotąd, ujęty 
w kosmate szpony czarnego blusz- 
cni, dźwigając na sobie, jak dwa 
kapelusze na bak er, dwie szpicza- 
s e wieżyczki.

— W okolicy kilka łąk o nie
wysokiej trawie, mały folwark i la
sy — 11 y gęsto skupione, sine* 
iąęe w oddali, które pokrywaia

stoki gór. W g ęoi tych 1 .sów  
zna dował się rodzaj menhira, głaz 
kształtu s;ożka, jakgdyby endem 
stojący na ostrym końcu, olbrzymia 
masa, która się chwiała nieco i któ
rą nazywano Ruchomjmi kamie- 
nem .

— Nazwa t ;j skaty stała rię, 
p zez rozszerzenie, nazwą całej po 
Sadłości i małego zameczku m go 
przyjaciela. A było to stosow n- 
określenie, albowiem w tym smu- 
'■mym domu w zujs'kie kamienie ru
sza y się i chwiały.

—  Gdy ukończył naukę w szko 
Ie i odbył służbę wojskową. Gć a d 
nie opuszczał sw ego samotnego 
domu. W iódł tam pracowity i mo
zolny żywot B nedyk'yna. Był to 
wzorowy tryb życia właściciela 
wiejskiego, który ciągle polował, 
jeździł konno, dużo czytał, z nik m 
nie obcował, a wieczorami, dla 
zabicia czasu, grał na skrzypcach.

— Pewnego dnia wyznał mi, 
że tajemne nauki pociągałyby go 
siInie ku sob e, gdyby miał więcej 
wolnego czasu, maj jtku i zdolnoś i 
umysłowych. W owej chwili nie 
zwracałem uw ag1 na te zwierzenia.. 
Gćrard był dziwakiem, mizantro

pem i bez wątpienia samo ucem, 
ale nie był czo w iek em  egzaltowa
nym, a tern mniej narwanym. Ży
cie proste i uregulowane, na łonie 
przyrody, zapewniało mu pozornie 
równowagę duszy i ‘nerwów. Lubił 
on wprawdzie samotność, ale życie 
jego w samo'ncści by o pracowite. 
Z eszlą nie był zupełnie sam. Mat
ka jego, kobieta zacna, nieco ogra
niczona, żyła obok n ig o ,  v;ykony- 
wując praktyki dewotek, otoczona 
c torowitymi psami i kotami i cher
lającymi sługami. Franckel opieko- 
vał się niest udzony staruszką 

i znosił bez wstrętu tę cuchnącą 
menażerję, k óra zapełniała koryta
rze i salon.

— Wkrótce potem wyjechałem  
z oWych stron i odbywałem po
dróże; F, anckel pisyw ał mi kilka
krotnie; potem nas ało milc.enie, 
chwilowe zapomnienie.. N sza przy
jaźń z lat dzieciństwa nie umarła, 
nie zgasła, ale pozbawiona tego 
niezbędnego ciepła, jakiem jest o- 
becność, zaśeęm, jak świerszcz 
snem zimowym...

( a  <Ł S.L
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Z  przemysłu
naftowego.

Tpansahcie „Folm na" 
i ole] wulliiDWjf.

„Polmiii"^ zakupił 100 wagonów olejów 
w prywatneni przedsiębiorstwie nafto* 
wem. — Odrzucenie „towaru" przez 
kolej. — „Polrain" kupuje prywatnie 

olej wulkanowy.
Lwów 17, listopada.

Państw ow a fabryka olejów mineral
nych uzyskała po długich starazitech 
dostawę 100 cystern oleju wulkanowe
go dhi kolei państwowych. Urząd ko
lejowy w Drohobyczu, będący upowa
żnioną przez Min. kolei stacją odbior

c ą  dla produktów naitowycli, dostar
czanych, był jednak zmuszony odrzu
cić pierwszą partie tego oleju, w ilo
ści 1S wagonów. Produkt ten bowiem 
okazał się pod względem jak ości nie 
do użytku, podczas gdy olej wulkano
wy, dostarczony przez firmy p ryw at
ne, został przyjęty bez zarzutu.

W obec takiego despektu, św iadczą
cego o tem, że niektóre produkty 
„Polminu" są pod względem jakości 

.poprostu niemożliwe, w ybrał się do 
Lwowa niejaki W einzieher, upoważ
niony pizez „Polmin". celem zakupna 
Owych 100 wagonów oleju wulkano
wego, potrzebnego dla kolei.

P ertraktacje i kupno przeprow adzo
no z firmą Sp. Akc. dla przemysłu 
naft. i gazów ziemnych.

Ciekawiśmy, czy p. dyr. Lenarto
wicz został o tem powiadomiony.

O

Budowa m y c h  linji 
ftaiEiowfcIi.

Lwów, 17. listopada.
Na ostatnie m posiedzeniu Komitetu 

budowy nowych * linji kolejowych, na 
którem obecni byli z ramienia miasta p. 
prezydent Neuniam wśoepr. dr. Stahl, 
omawiano spraw ę budowy Linji kolejo
w ej: Bełżec—Szczebrzeczyn—Lut)lau,
oraz teft Sokal—Hrubieszów—Chełm. 
Postanowiono rozpocząć pertraktacje z 
Polskiem Towartzystwem budowy koleji 
iw sprawie budowy wymienionych linji. 
Uchwalono dalej 1) aby Państw ow a Ra
da kolejowa zwróciła się za pośredni
ctwem mdnistj-a kolcji i ministra skarbu 
tilo Rady m rustrów  z prośbą o wyda
nie potrzebnych zarządzeń w celu przed 
łożenia Sejmowi jeszcze w ciąga obec
nej sesji projektu ustawy o  budowie 11- 
inji Ludc—Stojanów na koszt skarbu 
Państwa.

2) Zwrócić się do ministra kolejt z 
prośbą o uzyskanie w mtaisterstwde 
dkarbu funduszów, potrzebnych na tę 
buekwę.

3) Pndsić ministra koleji o rozpoczę- 
icie bndowy linji kolejowej od Stojano- 
wa, względnie Bram ku Luckowi, a to 
w oelu unożJewienia jak najrychlejszej 
budowy powstającej w Haiiczanach 
wielkiej cukrciwfM.

Pozatem uchwalono prosić ministra 
koleji, aby poparł usiłowania p. Anto
niego Koziebrodzkiegc, zmierzające do 
(wydzierżawienia, odbudowy j urucho
mienia lmji Borki WieUkje—Grzymałów.

Obecny na zebraniu przedstawiciel 
mimstersiiwa koleji żelaznych oświad
czył, że ea budowę nowych lśr®i kole- 
k>Wch wstawflono dc budżetu na rok 
1925 kwotę jetkiegc miłjona złotych.

Bezrobocie w Polsce 
zmniejsza się.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. listopaia. (Z.) We- 

flług danych statystycznych doty
czących bezrobotnych (v Polsce za
m acza się stopniowe zmniejszenie 
się bezrobocia. Na dzień 1. września 
liczba bezj-obotn wynosiła 165.009 
osób, na dzień 1. października 
156.0fi0, na dzień i.iistopada 144.Ć00.

Ze spraw miejskich.

t n l f i i
no Bodzio miejskiej.

SKUTKI MACIERZYŃSKIEJ MIŁOŚCI WICEPR, CHT.a M TaCZA DLA TEA
TRU. -  WNIOSEK R WŁODZIMIRSK1EGO A OBOWIĄZKI PRAWORZĄD

NOŚCI. — CZY WARTO, CZYLI OPINIA KLUBU MIESZCZAŃSKIEGO.
Lwów, 17. listopada.

Dyskusja teatralna aa ostatniem po
siedzeniu Rady miejskiej oświetliła bar
dzo znamiennie całokształt kwestii tea
tralnej we Lwowie. Odznaczyły się w 
mejj wyraźnie te zasadnicze rćżtiaoe, ja
kie dzielą poglądy pewnej grupy tea
tromanów od zdrowego sądu ogółu na
szego mieszczaństwa, z którym  solida
ryzuje się większość opinii public :ncj.

Grupka p. wicepr. Chlamtacza w y
chodzi z założenia, że w teatrze w szy
stko jest dobrze, tak, jak jest, i niczego 
zmienić nie wolno pod grozą popełnie
nia świętokradzkiej zbrodni na tej pra- 
tw ierdzy polskości na kresach.

W icepr. Chlaintacz w swera zresztą 
wzrtiszającem ukochaniu teatru  doszedł 
niestety do drażliwości przeczulonej 
matki, któtra nie znosi, aby jej ukocha
nemu dziecku w ytykano jakiekolwiek 
wady czy błędy.... A kilku adherentów 
p. w iceprezydenta z Komisji teatralnej 
odgrywa role histerycznych cioć, które 
żadnej ofiary nie uważają za zbyt cięż
ką dla ratowania umiłowanego gagatka 
z kłopotów pieniężnych, w jakie popa
da z winy własnej nieporadności.

Tej histerycznej troskliwości dał 
charakterystyczny wyraz bodczas de_ 
baty teatralnej na Radzie miejskiej p. r. 
Wlodzitnirski. W brew  przedstawionym  
przez referenta wnioskom Magistratu 
i cdpowlednśęii sekcji na udcz*elenic tea
trom subwencji 225 tys. z!., p. Włodto- 
mirski ni stąd ni zowąd zgłosi! swój 
odrębny wniosek, aby dotacje te  Rada 
miejska podwyższyła odrazu na 4PC 
tys. zł.

Uzasadnioną replikę przeciw takie
mu bezceremonialnemu szai rwaniu gro
szem publicznym dali p. W ładzi mirskie- 
mu prezydent Neuman i najpoważniejsi 
członkowie Rady m., m. in. r. dr. Próch-

r-icki. R. Sudliof zaś imieniem Klubu 
mieszczańskiego oświadczył, że p. Wło- 
dziintrski ze swoim wnioskiem jest w 
Klubie najzupełniej odosobniony. Jak 
kolwiek bowiem Klub .ni-oizcaański oce_ 

i nia należycie znaczenie teatrów  we 
J Lwowie i rozumie :ch posłannictwo ja- 
I ko placówki polskiej sztuki i kultury, to 

jednak nie może lekkomyślnie uchwa
lać dowolnych sum na tea try  w  czasie 
gdy budżet miejski musi byC icstam o- 
wany z największą ostrożnością.

My kochamy nasz teatr — oświad
czył tnowca — i chętnie ponosimy dlań 
wszelkie finansowe ofiary, nis możemj 
jednak zapomnieć, że Lwów ma także 
inne niemniej ważne potrzeby. Gmina 
musi łożyć na bruki, kanały, na u rzą
dzenia sanitarne, na budowę demów dla 
delożowanych i tuehnej ludności, na wy- 
wydatki szkolne, ochronki, Zakłady sie
rót i na rozbudowę miasta w każdym 
kierunku. Musi sie liazyć z ludnością 
i jej potrzebami i nie wolno przez po
krywanie coraz większych deficytów 
teatralnych paraliżow ać ogólnej gospo
darki.

W tych warunkach gpiina ma p ra
wo domagać się od Zarządu teatrów  i 
Komisji teatralnej takiej gospodarki a r 
tystycznej i finansowej, by teatry  same 
w granicach możliwości pokrywały 
swoje potrzeby.

Niepodobna odmówić słuszności te
mu poglądowi. Stosunki teatralne dotąd 

lnie będą uzdrowione; dopóki tea try  na- 
rsze nie zdobędą się na taki wysiłek ar- 
itystyczny, abv w yw ierały jak za daw- 
rnych czasów siłę atrakcyjną na szeroka 
publiczność. Dla pustej widowni i Ii. 
chvch sztuczyde! zaiste nie w arto wy
rzucać setek tysięcy złotych z kieszeni 
mieszkańców Lwowa.

Mimochodem,

Z  życia prowincji,
W ia d o m o śc j  Samborskie,

(Od naszego korespondenta.) 

Sambor, w listopadzie.
Na Walneua Zgj mnadze liu „Sokoła"

powzięto olbrzymią większością gło
sów uchwałę w sprawie powszechnego

godnie warunkom uobywatelenła szero
kich mas swej mieszanej ludności.

Tydzień Akademika zakończył się 
zabaw ą ludową dla u js;e.szych  sfer 

om miasta. Dzięki staraniom s t i -
wynajmowania sali dlaw elów  to warzy- _ rosty  Lenczewskiego i se k re n rz a  Bań

kowskiego i przy poparciu całej prawie 
ludności w ypadła zabawa okazale zasi
lając poważnie szczupłe fundusze na 
rzecz akademika orzeznacrone.

Głośna swego czasu sprawa konfi
skaty 900 litrów nieopłaconego spiry
tusu i zasądzenia ;-a to firmy A. Hor- 
watha, b. burm istrza na k a rę  skarbo
wą 10.000 z!., natychm iast ściągnijtą, 
znalazła swój epilog. Izba skarbowa 
we Lwowie nic uwzględniła rekursu 
wspomnianej firmy i decyzję I. instan
cji zatwierdziła, '

skich i społecznych. Po w ieli latach 
walk, nieporozumień i wzajem negj ją
trzenia zw yciężyła ekonomicznie dla 
naszego „Sokoła" z d r w a  i po Knji o- 
gólnej polityki państwowej biegnąca 
myśl zaprzestania wzajemnych tarć i 
bezsensowego bojkotu. Skutkiem poA-yż 
szej uchwały stanie miasto nasze w 
myśl dawnych przidw  jennych tra iy -  
cji znowu w rzed /ir  kulturalnych u iis t 
yibkieh. nie omijanych już orzcz ze

społy artystyczne i spełniając chlubnie 
zadanie miasta kres >we.i v odpowie

Nowiny z Turki n. Stryjem.
(Od naszego korespondenta),

Turka -i. Stryjem, w listopaćLie. ! tik, kupiec. Sekcja Uczy obecnie około
Sekcja S tow a.zyszem a kupców pol

skich. Ukonstytuowała się tutaj autono
miczna sekcja wscnodan-m ałopolskie- 
go oddziału Stow arzyszenia Kupców 
Polskich. P rezesurę Zarządu objął p. 
Franciszek Wolf kupiec, wiceprezesem 
jest p. Jan Turski rękodziohdk, se k rs . 
tarzem i skarbnikiem p. Tadeusz Net-

30 firm członkowskich, dalsza praca o r 
ganizacyjna w toku. .<•

Skład Zarządu, do którego weszli 
pp. Moszoro, Dymowski, Armatys, Ja- 
worski. Turski, Naszkiewicz i Michal
ski daje gw araicję , że Sekcją stanic 
się ośrodkiem intensywnej pracy orga
nizacyjnej i zawodowo-gosjłodarezej.

M A R Y S IE Ń K A  i K O PER N IK  wyśw ietla/ą jeszcze ty|!<o krótki czas 
potężny dramat erotyczny w 10 aftach  a. t

DZIEWCZĘ z KARUZELI
z urocza artystka M A R Y  P H I Ł B I 1 '  w głównej roli.

B t a p ?
Lwów. 17. listopada.

Dlaczego „Demokracja Narodowa" 
zasługi swych monstrów spraw  zagra
nicznych tak skromnie osłania, że one 
wychodzą na jaw dopiero podczas u- 
rzędowania ich następców?

Dlaczego .Związek lud. narodowy" 
odczuwa tak sdną animozję do p. mini
stra Skrzyńskiego? Czyżby tę szlachet
ną partję raziło to u p. Skrzyńskiego, 
że umie on żądać i odbierać (Gaiicja 
wschodnia), podczas gdy ministrowie 
spraw  zagranicznych, k tórzy z tona tej 
partji wyszli, umieli tylko oddawać i 
rozdawać (Gdańsk, Śląsk Cieszyński, 
Jaworzyna).

Dlaczego ..Związek lud. narodewy" 
ostrzega wszystkich przed anonimowem 
mocarstwem, a  sam tak często z człon
kami tegoż m ocarstw a wchodzi w p<- 
lozum ienie?

Dlaczego „Słowo Polskie" bierze za 
złe dziennikom lewicowymi, że nie u 
mieściły wspomnienia o poległych w 
Krakowie ułanach, kiedy to samo „Sio 
w o“ rocznicę bojów o Lwów i odsie
czy Lwowa stalom pomija milczeniem'

Dlaczego p. W ładysław  Rabski od
mówił satysfakcji honorowej p. MK-- 
dzińskiemu? Czvż by len o s titii  po. 
chodził przypadki*: n z Małopolski?

Dlaczego Francji, która ceni i po
trzebuje Polaków, toleruje prześlado
wania robotników polskich — em igran
tów ? AL T.

Udopdnienia celne 
pcdrćżnycii.

Instrukcję w tej sprawie wydało mini
sterstwo skarbu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. listopada.

Deipairtnment ceł przy ministerstwie 
skarmi w ystosow ał do Dyrekcyj ceł we 
Lwawje, w Mysłowicach i w Poznaniu 
polecenie wydania odpowiednich zarzą
dzeń, aby rewszje celną podróżnych 
wiraż z ręcznym bagażem, wyjeżdżają
cych z Polski za granicę bezpośrednimi 
pociągami kurierskimi, oraz podróżnych 
przybywających z zagranicy takimi po
ciągami, dokonywano w j» d ą g u , pozo
stawiając podróżnych w wagonach. Ba
gaż nadany za kwitami bagażowymi 
podlega — jak dotychczas — rewc-ji na 
sali rewizyjnej.

Ze statystyki czeckosło- 
wackiej.

P raga , w  listopadzie.
W  obradach nad budżetem o- 

światy na rek 1925 przedstawi) 
referent komisji budżetowej p sel, 
prof. Dr. Srdinko kilka zajmujących 
d t z obecnej statystyki Czechoslo- 
wac i. Państwo pos ada 340 000  
pracown:ków państwowych, czyli 
o 140000 więcej, niż potrzeba. 
Z 26 000 słuchaczów szkól wyż- 
iest 5.34C obcokrajowców. Szkó’ 
średnich jest 382 z 109.479 ucz
niami. Liczba studiujących dziew
cząt wynosi 29.151. Publicznych 
s kół ludowych jest w  Czechosło
wacji 34.880 z 1*58 mil.ona ucz
niami. Na jedną czeską klasę szkół, 
ludowej przypada 40 5, zaś na 
^dną niemiecką 39 u cm ;. RtLrent 
stwierdził hyperprodukcję inteli
gencji.

usuwa radykalnie bez bolu uporczy
we nagniotki i zgrubiałe naskórku 

Skład i wyrób: 6**9
Apteka M. Ettingera

L w ów , p l. G ołuchow skichu
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Z  dnia.

fu fttm  t ó i  i liis t l itiE-
ng w lwic i na

Lwów 17, listopada
„Gazeta Poranna’* poruszyła onegdaj 

w krótkim artykuliku bardzo aktualną 
kwesije niedoli stanu adwokackiego 
we Lwowie.

Nie jest to Jednak, niestety, jedyny 
z zawodów wolnych, uginających się 
pod brzemieniem dzisiejszych stosun
ków gospodarczych. Pod >bnie bowictn 
a może jeszcze gorzej niż adw akatun  
wiedzie się batdzo wielkiej ilości le
karzy, zw łaszcza młodszych, nie posia
dających „wziętego" nazwiska i wyro
bionej sław y — „na rynku" leczni
ctwa. P roletariat lekarski stale w zra
sta. Nasze uniw ersytety, wydziały me
dyczne, usiaw:cz<Tc w yrzucają na wi
downię znaczno ilości ntlodych, św ie
żo promowanych doktorów medycyny, 
których liczba stale się jeszcze zwięk
sza o t. zw. nostryfikuntów, tj. takich, 
których dyplomy lekarskie, uzyskane 
za granicą, dodatkowo zatw ierdzają 
nasze władze uniwersyteckie.

„Świeżo upieczony" lekarz, po w y
specyfikowaniu się w jakimś dziale prak 
tyki iekarskiej (w szpitaiach czy na 
klinikach), staje wobec życia zupełnie 
bezradny, o ile oczywiście nie 'po
siada środków na zapłacenie odstęp
nego za mieszkanie we Lwowie, czy 
na prowincji. Takich szczęśliwych jest 
jednak niewielu Przygniataj ŁTa więk
szość, już w zarania swej karjery, roz
poczyna n iż ąc ą  w alkę z przeciwno
ściami losu.

Miody lekarz — niezamożny, k tóry  
się nie zaprzedał „tja ra ty" i nic uloko
wał ciepło przy „teściach", załamuje 
się prędko w wyścigu o kąt na ordy- 
n teję, o urządzenie pokoju lekarskie
go, o minimum egzystencji w jakiejś 
instytucji społecznej. Jeśli takiemu a- 
deptowi sztuki lekarskiej uda się uzy
skać posadę np. w Kasie chorych — 
tu może powiedzieć o sooie, żc los nie 
obszedł się z nim po macoszemu. Bo 
trzeba pamiętać, że przymus ubezpie
czenia po kasach chorych ogarnął 0- 
kcło f i  proce.it ludności miast, które 
korzystają z opieki lekarzy tyci, kas.

• Reszta zaś ludności, która* do kas 
chorych nie najeży, to przeważnie do
mena lekarzy o wyrobionem nazwisku, 
na co składa się nietylko doświadcze
nie i lala praktyki... I lu bowiem dość 
często się zdarz), że .rek lam a jest 
dźwignią przem ysłu". Nic małą też ro
le odgryw a poczta pantoflowa, umie
jętne arrangem ent rozgłosu, zięczny 
układ stosunków osobistych — z pro
wincją. Słowem, trzeba umieć chodzić 
kolo interesu.

Dla młodego, niedoświadczonego1 
doktorka, ożywionego jeszcze ideą o 
wzniosłem posłannictwie sztuki lekar
skiej, są to rzeczy nowe. cierpkie i nie
samowite. Staje więc wobec nich bez
radny, zniechęcony, coraz bardziej w ąt
piąc we w iasną siłę przebojową.

Czeka go bjw iem  ciężka walka o 
byt, o zaspokojenie prym itywnych po
trzeb własnych i rodziny. Szara, mono
tonna, nędzna egzystencja inteligentne
go proletariusza, który po latach stu
diów miał — jako lekarz — stanać o 
własnych sitach w sz'e:egu czynnych i 
pożytecznych pracowników społecz
nych. A ymczasem...

Jeśli się zaś słyszy powszechne ra_ 
izekania na wysokie honortfjja lekar
skie, to winy za 1o z pewnością nic 
ponosi ten proletarjat lekarski, który, 
poprzestając na skromnem w ynagro
dzeniu, zadowala się choćby mała prak
tyką. W ysokie honoraria są przywile
jem wielkich lekarzy, Bacje tt płaci nie 
tylko za małą poradę lekarską, ale 
także za nazwisko i za zaszczyt, że 
został dopuszczony do konsultacji przez 
głośnego Cudotwórcę - medyka,

Dra Michała WIKTORA

limie Plflr 9RBDE1H Clii 1
wprost naprzeciw ify otu ul. Akadem k • 
7953

NAJOSOBLIWSZE MIESZK ANIE.

W  Salerno (kolo Neapolu) wznosi się nad morzem urw isty cypel, na 
k tórym  widnieje przylepiona, niby gniazdo jaskółcze, pochodząca z XVI. w. 
wieża Gilberta Clavel. l'en szczątek dawnej fortyfikacji nadbrzeżnej obecny 
właściciel odnowił i zamieszkał. Droga do wieży prowadzi przez tak kręte 
i niedostępne lab iryn ty 'ścieżek , poprzez urwiska i rozpadliny, że bez przewod
nika dostać- się tam niepodobna.

Już 8.527 złotych
na fciKtfct pĘntoie RafunliPwego

z ł o ż y l i  C z y t e l n i c y  „ G a z e t y  P o r c n i i f e j * * .
, Lwów 17, listopada.

Czyielnicy nasi z niesłabnącą ofiarnością składają — Kazuy w e
dle swe możności —  datki r,a sprawienie Pogotowiu lw o w s.em u  ka
retki autobusów j. Toteż należy się spodziewać, ż; bieżący tydzień 
przyniesie zakończenie koliekty. Trzebai jeefnak, aby w s-yscy  wezwań 
do skła lania of.ar odpowiedzieli bezzwłocznie na apel i z k^lei zaw e
zwali innych. Niech każdy składa, ile kto może!

Na apel „Gazety Rorańflej" złożyli 
w dalszym ciągu:

Przyłączając się do akcji „Gazety 
Por.mnej" obecni na uroczyst >śei 35-le- 
cia p. dra Maksymiliana Betta skła
dają 143.80 zł.

P. Edmund Riedl nu zaproszenie p. 
dyr. Krzysztoiowiczu złożył 59 z ł .” , 

P. Mr. Łazowsk', wł. apteki we 
Lwowie na zaproszenie p. upt. Eh-r- 
bara składa -.10) zf.

P. Ignacy Jiiger wł. drukarni, przy
łączając się do akcji „Gazety Poran
nej” , składa 103 zł. i zaprasza firmę 
Ńeusicdler i firmę Bara cii we Lwowie.

P . dr. Marjan Sienicki na zapr. p. 
• dyr. M. Schala składa 50 zł. i zaprasza p. 
i dyr. Ju ijuszi Gruita i p. dyr. G rutia 

ul. 3. Maja & Oddziały chmielne.
P. dr. Stefan Steuzef, wł. apteki we 

Lwowie na zapr. p. Mr. M. Śladow 
skiego składa 30 zł. i zaprasza p. 
Kajetana Kajetanowicza aptekarza ut. 
Słoneczna 1 i p. Błądzińskicga ul. Ły
czakowska.

P. Jan Sfawiarz, fryzjer we Lwo
wie na zapr. p. W ojciechowskiego 
składa w raz z person*). 18 zł. i zaprasza 
p. Michalskiego ul. Zybiikiewieza i p. 
Zalewskiego ul. Głęboka, fryzjerów w e 
Lwowie, jakoteż p. Zadorę i Buchwalda 
wł. łaźni Duciteńskicgo we Lwowie.

Poseł Jakób Paw łow ski na zapro
szenie posła Jana B ry ll składa 50 zł.

i zaprasza p. posła Stefana Posadz- 
kiego i posła Poznańskiego Jana.

P. Herman Siegelbauer wł. fiimy 
„Petei" na zapr. dra Selz.era składa 
30 zł. i zaprasza p. dra Józefa Majera, 
Kościuszki 3 i p. dyr. Emilii Maciulskie- 
go, Akademicka 8.

P. Leon Stlig, wł. dóbr na zapro
szenie p. r. Akseibr.tdu składa 100 zł. 
i zaprasza firnie Ziemaud i Tłumi i p. 
Szymona Ulama ul. 3. Maja.

P. dr. Maksymilian Liptay dyr. Z. B. 
K na zapr. p. wiceprcz. E. Schleiclfe- 
ra składa IOO zł.

Uczenice szk )ły p. Gołdfarbow^j 
u e  Lwowie przyłączając się do akcji 
„Gazety Porannej" składają 10 zł.

Zestawieniu;
P. dr. Maksym. Bett i to w. 143.80 zł. 
P. Edmund Riedl 50.— „
P. Mr. Łazowski 100.— „
P. Ignac; Jiiger 10Qr— „
K  dr. Marjan Sianicki 50.— „
P. dr. Stefan Stenzel 30.— „
P. Jan  S taw iarz z personaiom 18.— „ 
P. pcs. J. Paw łow ski 50.- -  „
P. Herman Siegelbauer 30.— .,
P. Leen Selig *00. -  „
P- dyr. M a k sy n iljn  Liptay . '0 0 . - , ,  
Uczonice szkoły p. Go:d-

farbowej 10.— „
Raz< t) 781.80 zł.

Poprzednio 7.745.20 zł.
Łączna suma S.S27.00 zł.

B

imit Sasitii Bziś taśm. FREMIERAwAFOLLD miimftn jjgjtji
Wielki dramat egzotyczny w 10-ciir akt. pod tytułem:

Z A - L A - M O R T

Forti Andra
na piękniejsza i przez żadną inną 2 gwiazd ekranu nieprześcignlona, 
w, kouawczyni gl. r  li. Jej partnerami : najznakomitszy z włoskich akto- 
5w iilm .w ych E m JSio G h i o n e  i s yn y  z dramafu „Władczyni 

Świ ta** Chińczyk K u li 7979

Proszę o glos!

TfSBBBj i KlMaÓCji 
{palowa.

Lwów 17, listopada;
Czy Dyr. M. K. E. we Lwow.e nie 

rrogłaby przyjść z pomccą traeszKańcom 
Lyczakowa ptzez zaprowadzenie tram
waju kursuj icego wprost na ul. Żół
kiewską — Listopada i do Parku Kiliń
skiego. Mieszkańcy wyż wymienionych 
ulic powitaliby zarządzenie to z wnel- 
kiem zadowoleniem, tak, jak połączenie 
bezpośrednie innych ulic. Dla stw arze ■ 
nia tego połączenia możnaby użyć wo
zów H i innych wozów rezerwowych, 
k ‘6re bądź to bezczynnie stoją W  remi
zie 'ub bezcelowo dojeżdżają tylko do 
Walów Hetmańskich, gdzie tyle już in<- 
nyieh wozów dojeżdża.

Połączenie tych ulic byłoby z wielką 
wygodą dia kształcącej się młodzieży 1 
-nauczyo eli — a także mieszkańców od- 
-nośnych ulic A co najważniejsze, zapo- 
biegłopy sie ściskowi i czekaniom rK> 
przestankach podczas mrozów lub słot
nych dni.

Byłoby też wskazane uwzględnie
nie i tej prośby, by w czasie utrzym a
nia ruchu 6—7 do c re n ta rza  Łyczakow
skiego podczas igrzysk w parki) bądź 
za parkiem, dojeżdżał jak dawniej LJ. 
tta górę do Lyczakowa dla odwiedzają
cych cmentarz Lyc/ako vs3ci.

Jeden za wszystkich.

iładctiodzi kr?s niedoli
P3'acz;.

(Telefonem oć naszego koresp.)’
Warszawa, 17. listopada. (Z.) Dy

rekcja monopolu tytoniowego wpro
wadziła w  fabrykach nabytych 
przez rząd prace na dwie zmiany, 
celem podniesienia produkcji do te- 
Uo stopnia, aby rynek nasycić odpo
wiednia ilością wyrobów tytonio
wych. Produkcja ostatniego tygod
nia pizekracza już dwukrotnie p re
dukcję fabryk państwowy A  i pry
watnych tego sa nego okresu w ro
ku zeszłym.

o —1

Ca!nin iB B liip .
Nowy Jork w  listopadzie.

Nowowybramy prezydent Srtanów Zj. 
zawdizięczajaicy swego czasu w yo ta^ ie  
na to wysokie stanowisko przypadkowi, 
U. niespodziewanemu i przediwiczesjie>miu 
zgonowi prez. Hardinga, w biografii 
swej tak dalece różni się od siwych po
przedników, że prosa amerykańska byta 
w n.elada kłopocie, clicąc skreślić ,ego 
życiorys. iBó .. ara popularności Prezy
denta bitanów Zj. jest jego prywatne ży- 

fljjji.i. Musi 0110 być przykładem dążenia 
z nicości ku wyżynom poprzez ciężkie 
borykanie się z losem. Tak wyrośli z 
li/lczego Taft, Roosevelt, Wilson i Har- 
djing. Ich życiorysy — to poprostu ele
m entarze dzielność;; jankesów-selfmade- 
man‘ó v . Natomiast CooUdge jest „dzłec- 
ikieni szczęścia". Jako gubernator stanu 
Massa.cltusets unual pono delikatniie i 
pooicliu stłumić wieiki strajk reibckni- 
ków. Mówią jednak, że strajk właściwie 
załamał się sam. Bądźcobądź Coolidge 
zebrał laury, jako sprężysty gubernator 
i to otworzyło1 mu drogę do wyższych 
godności. Partia republikańska zapewni
ła mu stanowisko wiceprezydenta, Nitki 
nie przeczuwał, że dojdzie on do naczel
nej godności w brtanach Zj., gdyż z re
guły wiceprezydenci me zostają prezy
dentami, dopiero śmierć Hardinga uto
row ała pierwiszenru od 3C lat wicepre
zydentowi drogę do Białego Donu.

Na parę lat przed woiną byt Cooiidge 
kierownikiem kancclarj rządowej gu
bernatora \v Bostonie. Tak więc w rśą- 
tu 10 ła t zroW  olbrzjimia karierę, to tri 
obecnie „Ccokdgelock" znaczy w Ame
ryce tyle, co „niespodziana • szybka 
f arjera**. Drx)ać trzeba jednak, żc Coo- 
lidge okazał sto dobrym prerydentem 
i rzetelnie zasłużył sobie na ponowny 
wybór.
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Jeszcze zagadka ludzkiego szkieletu 
»  podziemiscłi Zakładu hernego.

SENSACYJNE ZEZNANIA PANNY SKLEPOWEJ. -  ŚMIAŁA UCIECZ
KA ARESZT ANTKI W R. 191S I JEJ ZNIKNIECIE. -  NIESTETY, FAK
TY PRZECZĄ- — TAJEMNICZY SZKIELET POCHODZI Z DOŚĆ 

DAWNYCH CZASÓW. — ŚLEDZTWO NA MARTW YM PUNKCIE.

KRONIKA.
PRENU MFRATA: Miesięczna 4 zł. 25 zr. 
Z dostawą na miejscu lub przesyłką 
pocztę wą 4 zł. 59 gr. — Za granicą 

5 zł. 50 gr.

TEATR WIELKI:
W torek „Cyrulik sewilski'1.
Środa „Niemska komedia11 Krasiń

skiego (premjera).
CzwarteK „Nieboska konedja11.

TEATR MAŁY;
W torek „Praw o pocilnntcu'1.
Środa „Prawo pocił inku l.
Czwartek „Praw o pocałunki1*,

TEATR NOWOŚCI:
W torek „Hrabina Marica“ .
Środa „Hrabina Marica".
Czw'artek „Hrabina Marica11.

♦
„Teatr Bagatela'1. Obecny program: 

„Pocałunek11 Sketcli — B. Bronowski. — 
Rai and Memphis — Harry Fleming — 
Nilson and Bob — Maison Riche1’ (arsa. 
Początek o godz. S.15.

★
Przed pienijerą „Nieb^skiij korne. 

dji11. W szystkie przygotowania do śro
dowej premjery arcydzieła Krasińskie
go są jjż  ukończone, .lak już zazna
czyliśmy, teatr nasz wystaw,ia „I.tę 
boską" w inscenizrcji prof. Sinki. któ
ry bardzo umiejętnie dostosował do w y
magań techniki scenicznej obie części 
„Nieboskiej-1 tak, że powstała c a l  ść 
zw arta, rodzaj widowi ;Ki barwnego, 
dającego w' śmiałych skrótach dramat 
potężny, wyw ierający ogromne w łaże
nie. Do podniesienia nastroju przyczy
nią sie w wielkim ttopniu pomysłowe 
dekoracje K. M ackiew icz, dalej iiu- 
stracj i muzyczna Lewickiego i niezirler 
nie ciekawe tańce układu Cesarskiego, 
wśród nich najbardziej char r.acrystycz . 
ny taniec pod szubienicą. Odsłon bę
dzie 1(J, przedstawienie jednak nie bę
dzie dłużej trw ało .ponad trzy  godziny. 
Dla Lwowa „Nieboska komedja" po
winna stać się pierwszorzędną atrak 
cją artystyczną, która zainteresować 
potrafi nie tylko znawców, ale i sze
roki osflN, szukający w teatrze mocnych 
wrażeń.

Ogromny sukces, jaki zdobyło sobie 
,.Praw o pocałunku'1 w tea trze  Małym 
skłonił Dyrekcje do utrzym ania tej 
przemiłej, wesołej sztuki na afiszu. Po
nieważ sztuka ta będzie musiała w net 
ustąpić miejsc.i nowej komecfji, należy 
•pieszyć się z ujrzeniem jej.

*
PIURO KONCERTOWE M. TUERKA.

Witarek, 18 listopada: Lew. Sirota,
Pianista.

Piątek, 21 listopada. Prof. Henr i Mar- 
teau, Skrzypek.

Bliższa znajomość zaw rę z każdą 
Panią reflektującą na futro. Także Panie, 
które zechcą futra przerob:ć w mojej 
piacowni, będą zadowolone z mojej zna 
jomości.

Zgłaszać się: Gronostaj ul. Akade
micka 8. 7891-4

H  śniegowej szocie.
L w ów , 17 is opada.

Pierwszy to Śnieg w tym roku, 
który można trhktować na serjo. 
Dotychczas zjawiał się tylko ja k b y  
demonstracyjnie — sypnął zwiew
nymi płatkami na znak, że już nr  
do nas prawo, że już przysz>a jego 
pora i znikał, zanim z emia mia a 
czas pobieleć w jego chłodnym 
uścisku.

Ale w połow ie listopada płochy 
niewolnik uznał, że iuż czas mu 
życie brać poważnie, zwłaszcza, że 
brat-Mróz już także nie na żarty 
począł obejmować swą władzę nad 
ziemią.

W ięc dobry, biały śnieg snać 
pom yślał troskliwie o tych wszyst
kich zem iach i młodych pęczach, 
które trzeba okryć mięc uchną koł
drą, aby ich seków żywotnych nie 
wyssał d-anieżny braciszek. I bc-

Lwów, 17. listopada.
(O Dochodzenia w sprawie od

krycia zagadkowego szkieletu ludz
kiego pod podłogą w celi byłego Za
kładu karnego dla kobiot przy ul. 
Ujejskiego, prowadzone przez Pro
kuratorię, nie przyniosły dotychczas 
żadnego pozytywnego tezultatu. Ko
misja sądowo-lekarska, badająca
znalezione kości i odłamki spróch
niałej trumny, dotychczas nie ogło
siła wyników badań. Określenie ilo
ści lat, przez kUwe szkielet znajdo
wał się pod ziemią, stanowi najważ
niejszy moment śledztwa.

Wszelkie opowiadania kumoszek 
lwowskich w związku z tajemniczą 
trumną są wytworami iantazji. Jak 
bujną być może ta fantazja, dowodzi 
fakt następujący:

Do władz prowadzących śledztwo 
w  tej sprawie zgłosiła się sklepowa 
jednego z lwowskich konsumów, 
która w latach 1919—1920 odbywa
ła w Zakładzie Magdalenek karę 
więzienia za kradzież i przedłożyła 
do rozpatrzenia i zbadania następu
jące „wyjaśnienie" zbrodni, które 
jednak wysnuła ze swej bujnej fan
tazji:

W r. 1919 znikła pewnego dnia 
z Zakłada jedna z aresztantek, która 
miała odsiadywać karę za rabunek 
jeszcze przez czas dłuższy. Władze

czął sypać zwolna, łagod ie jesz
cze w sobotę, w niedzielę przy- 
ninoźył białych puchów i leży so
bie spokojnie już od dwóch dm 
na ro ległych polach, n da hach 
domów i t lko z ulic i chodników 
b utai:e stopy ludzkie zdołary go 
wyrugować, wymiesić na bizy kie 
brudne błoto. J. P.

 O——
(jp) Jubileusz 35-iecia pracy naczel

nego lekarza Kasy chorych dra Maksy
miliana Bctta. W swoim czasie donfe 
ś,!śmy o zebraniu koleżeńskiem, jakiem 

! dnia 3 bm. uczcili lekarzte lwowskiej Ka
sy chorych 35-lecie pracy naczelnego le
karza tej instytucji dra Maksymiliana 
Betta. W dalszym ciągu obchodu jubile
uszowego odbyło sie dnia 15 bm. uroczy 
ste flkisiecizenie Zarządu Kasy chorych 
m.Lwowa. Do jubilata przemówił pre
zes Szczyrek a następnie wiceprezes 
Lewicki, wręczając mu w upominku 
dwa piękne obrazy pędzla Trusza. Na
stępnie jubilat zaprosił zgromadzonych 
na wspólną kolację. W śród b trd sa  ser
decznego n,ast:ciu przemawiali redaktor 
Laskow.raefci, reprezentant pracowni
ków umysłowych p. Nowakowski, za
stępca rohotmików p. Murzynlec, re
prezentant urzędników Kasy chorych p. 
Lisiewicz i iii. Jubilat w serdecznych 
słowach dziękował za życzenia i ow a
cje. W zebraniu wzięło udział'około Sii 
osób.

Zniżka ctti mięsa ł tłuszczu. 17. bm.
odbyto się w magistracie posiedzenie 
Komisji ustalania can pod przewodni
ctwem  r. m. Maksymowicza przy współ 
udziale radnych oraz delegatów woje
wództwa, Izby handlowo-przemysłowej, 
magistratu, radcy Mazurkiewicza, Sto
bieckiego i delegata rzeźni oraz repre
zentantów rzeźndików i  masarzy. Po dy
skusji Komisja postanowiła obniżyć cenę 
mięsa wołowego I kat. na 1 zł. 40 gr., 
II kat. na 1.10 zł., III kart. na 70 gr.. 
wieprzowego na 1.70 zl„ baraniny na 
1 zł. cielęcego na 1 zł. 60 gr. za kilo. 
Tłuszcze prócz smalcu obniżono na ra
zie o 10. ar. na kilogramie, w tym sa-

więzienne spostrzegły jej nieobec
ność przy rannej kontroli. Zagadka 
wkrótce została rozwiązana. Oto 
kobieta ow:iq, uciekła z więzienia 
przez mur, przytykający do podwó
rza domu, należącego do proboszcza 
kościoła im. św . Magdaleny i pozo
stawiła na murze jako wyraźny 
ślad skręconą w sznur swoją odzież 
więzienną. Widział to między inny
mi i proboszcz kościoła Aresztantka 
skorzystała z ówczesnego wojenne
go zamieszania i odszukana nie zo
stała.

Otóż wspomniana wyżej sklepo
wa przypomniała sobie o owym 
fakcie zniknięci i swojej koleżanki i 
powzięła przypuszczenie, że znale
zione w  trumnie kości należeć mo
gą do owej uciekinierki.

Jednakże takie wyjaśnienie spra
w y nie wytrzymuje k-ytyki: Spró
chniałe zupo Inne drzewo trumny i 
wygląd kości świadczą, iż leżały 
one długie lata w ziemi i bezwzglę
dnie znaleziony szkielet nie może 
należeć do osoby pochowanej przed 
kilku laty.

Pow yższy szczegół śledztwa no
tujemy jedynie z obowiązku kroni
karskiego, podkreślając bezpodstaw-

rrwm dOąunku wędliny — cenv o b 
wiązywać będą od czwartku 20. bm!^

Rejestracja bazrobotnycli pracowni
ków umysłowych przeprowadzona bę- 
dz:e w zwiiąizku z akcją wszczętą przez 
Delegację Ziazdu Związków Zaw. urzę
dników jptywaitnych (w sprawie uzy
skania doraźnej zapomogi rządowej dla 
bezrobotnych) w  czasie od 15. do 30, 
listopada br. Rejestrację przeprowadza
ją w godzinach urzędowych: 1) Zwią
zek zaw. prac. bankowych (Osoiińskich 
11. I P.), 2) Związek zaw. farmaceutów, 
Mikołaja 15, I’ p.. 3 Związek urzędni
ków pryw., Kopernika 26, TI p., 4) Stow. 
urzędników asekur.. Kopernika 26, II p„
5) Zw. Małop. nrzęd. drzewnych, Bie- 
lowsikfego 5, parter, 6) Zw, zaw. urzę
dników naftowych. Kopernika 26, II p., 
7) Zw. prac. handlowych i biurowych, 
Sykstuska 24.

Wykład gen. Malczewskiego. S tara
niem Okręgowego Zarzucili Tow. W ie
dzy W trskaw ei odbędzie sie we czw ar
tek 20. bm. o 17.30 w  sali Ogniska one. 
(iii. F redry I 1) wykład gen. Maiczew- 

0 stóego Jiujusza: ,.C kawalerii11.
Zarząd Komitetu I dzielnicy L. O. 

P. P. odbył onegdaj pierwsze posiedze
nie. Miiędzy innymi podkreślono ko
nieczność organizacji szerokiego ogółu 
w szeregach L. O. P. P. Postanowiono 
2wrócić się do istniejących w I. dzielni
cy. związków j stowarzyszeń z prośbą 
o wysłanie delegatów do Komitetu ce
lem porozumienia się oo do akcjii w 
tym kierunku. Następne posiedzenie Za
rządu Odbędzie się dnia 17. bm. o godz. 
6.30 wiecz. w lokalu Komitetu przy ni. 
Ossolińskich !■ 10. II p.

Lwowskie Kołu T. S. L. itn. T. T. 
Jeża rozpoczyna w tym roku kurs dia 
dorosłych analfabetów, który będzie pro 
wadzony co wiedzieli w męskiej szkole 
im. Koścmsizki ul. Czarnieckiego 1. 1 od 
godz. 3 do 5 popi. Wpisy tamże lub 
w biurze T. S. L. ul. F redry  i. 3.

Kwestie waloryzacyjne i odsetek u- 
stawcwych. W Związku adwokatów 
polskich odbędzie się 21. bm. o godz. 
6 i pół wuecz. w sali Tow. PoMtocItnicz-

rktuain.ych kwestii w sprawach walo
ryzacyjnych i odsetek zwłoki.

Polskie Tow. pr/yroónikńw Im. Ko
pernika odbędzie pes ind łonie naukowe
18. bm. o godz. 18 w Instyiuide Geolo
gicznym. Uniw. J. K„ ul. Długosza 8 z 
po.ządikiem diziennym: 1) P. Józef Wą- 
sow.cz wykład p. t. W ojskowy Instytut 
Geologiczny w W arszawie 1919—1921. 
Pogląd na działalność (z dem onstru ją)
2) Prof. Romer: W  sprawie kongresu w 
Kairo i polskiej' organizacji przygoto
wawczej.

Tolskie Towarz. PoTtechniczne. Wc
środę i9. bm. o godz. 6.15 wiecz. odbę
dzie się zebtaniie tygodniowe, na któ- 
rern prof. Aleksander Pawłowski z Wat 
sza.wy wygłosi odczyt pt. „O wystawie 
polskiej w Konstantynopolu i stosunkach 
w Tujncji i Bułgarii: — Goście inile wi
dziani.

Zjazd Związku Rewizyjnego Spół
dzielni Kolek Rolniczych. W sali obrad 
Małopolskiego Tow. Rolniczego rozpo
czął się zjazd Związku Rewizyjnego 
Spółdzielni Kółek Rolniczych, pracują
cego na terenie Małopolski wśród skła
dnic i sklepów Kółek1 rolniczych. Przed 
Zjazdem odbyła s ę uroczysta Msza św. 
w kościele katedralnym, a następnie o 
godz. 10.15 zagaił zgromadzenie prezes 
Zwi.ą/zku Rewizyjnego dr. Jan Dębski. 
Oddano hotd przez powstanie śp. dr, 
Stefczykoiwj. uznaiąe tern santem Jego 
zasługi dla Spółdzielczości połsKlej. Te
legramy z jyczouiarm nadesłali: Zwią
zek Rewizyjny Spółdzielni Rolniczych 
w W arszawie, oraz m inisterstwa rolni
ctwa i dóbr państwowych. W yczerpując 
porządek dzienny przystąpiono do po
działu na komisie, które obradują pad 
sprawami, tnającemi być przedstawione- 
rrri na plenum.

(t) Międzynarodowi włamywacze we 
Lwowie. Aresztowani zostali na gorą
cym uczynku dwaj niebezpieczni w ła
mywacze. Jeden z nich Mozes Samos 
pochodzi z Ratersdorfu w Rumunij. zam 
rzekomo w  Falenicy koto W arszawy 
drugi Szaja Liebcrmamn, rzekomo han
dlarz zbożem, pochodzi; z Grodna i mie
szka pono w W arszawie przy ul. Miłej 
1. 46. Obaj włamali się do wspólnego 
mieszkania kand. adw, dra Datfcnera i 
Zofii Relsrowej przy ul. KI. Tańskiej 1 
i skradli na szkodę Reissowej broszkę 
z brylantami, 3 pierścienie z brylanta
mi, parę kolczyków z perłami i złotą 
bransoletkę. Oprócz tego skradli rna 
szkodę dra Dattnera zawartość ognio
trwałej kasy. Ponieważ jednak kaso 
zamknęli i klucza przy tiich nie znnle- 
y.ymo. nic wiadomą na razie, co zabrali. 
Spłoszeni zostali przez służącą Reisso- 
wej. P rzy  rewizji nic już przy nich nie 
znaleziono

(t) Pożar mieszkaniowy. Od! kuchenki 
za biickn przy  ścianie stojącej, zajęła sie 
drewniana ścianka w mieszkaniu Jana 
Mazura przy ul. Żółkiewskiej 17 i spa
liła się. Straż pożarna ogień ugasiła. 
Szkoda wynosi 600 zł.

(t) K adzież sklepowa. Nie w ykryty 
na razie' sprawca otw orzył w nocy ru
letę sklepu blawatnego Sommera i Bal- 
kina przy ul. Łukasińskiego 2 i skradł 
150 metrów aksamitu wartości 600 zł. 
i gotówką 20 dolarów.

(i) Znowu kości ludzkie. P rzy  kopa
niu kanału w ul. Smcrekcwej znalazł 
robotnik Staw ryło w w głębokości 1.20 
metr. szkielet ludzki. Odjeryte szczątki 
pozostawiono na miejscu do przybycia 
komisji. ■ Zawia-domKmo TH kom isam i 
miejski i lekarza dzielnicowego dra Li- 
twjno wicza.

(t) Ładny synalek. Policja aireszito- 
wata niejakiego Michała Kahamuika, 
zam. przy ul. Pełczyńskiej 35, który 
przyszedłszy pijamy do domu, pobił ro 
dziców i połamał sprzęty.

(t.) Estończyk w aresztach lwow
skich. Policja aresztow ała wałęsające
go się bez celu Mikołaja Taszi, Estoń
czyka z Dorpatu, nie mającego żadnego 
zajęcia i przytułku.

Niesumienność szewca. Onegdaj 
zgłosił się do komisariatu VL P. P. wo
źny Politechniki Mikołaj Sz. ze skargą 
na majstra szewskiego Józeia Kacz
marskiego przy  ulicy Leona Sapieflll 
57, iż Kaczmarski ugodził się z  nim 
zrobić pare butów z dostarczonego 
materiału za cenę 20 zł., a gdy buty 
były gotowe, zażądał 40 zł. i nie chce 
ieli wydać. Policja oJesiai.t Sz. na dro- 

; gę sądową, a korporacia szewców po-
liegu zebranie, na kitórem sędzin apela- whmu tego pana nauczyć rzetelności i 
cyin.v Biihn wygto6i refwat »a temat i i*.-zdwośd.

ność wszelkich krążących po mie
ście fantazji.
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Epilog sensacji?,Ego !irocesn.
ZNIKMFC1E -3OGATEG0 PRZEMYSŁOWCY EMOCjONOWAlO PRZEZ 
PÓŁTORA ROKU CALA FRANCJE. POSZ> AKI \VSKAZYWAŁ Y NA JEOO 
PRZYJACIELA J a KO NA MOR.. ERCE — ALE TRUPA NIE ZNALEZIONO. 

SĄD SKAŻAŁ SEZNECń

Ze świata.
A więc Mars Jest niezamieszkały. 

Tego zdania jest Hans Fischer, któj.y 
w  broszurze swojej p. t. ..Mars ■— bez- 
hrzeiny  ocean lodow aty" dowodzi, ze 
zarówno teiężyc, jak i M ars są zupeł
nie zlodowaciałe, ten ostatni od milio
nów lat. Owe kanały, przypisywane 
dziełu istot żyjących, nic są ntczen. kli
nem, jak tylko rysy  powstające w po
włoce lodowej. — Istot żyjących tam 
rac ma,a my ludzie jesteśmy na razie 
jedynemi takiemi istotami w wsz°ch- 
śwr3eoie. — Tak sądzi Fischer a usiło
wania poczynione w dniu 23 swrpnikt b. 
r. porozumc-ruiia się z Marsem, gdy był 
najbardziej zbliżony do ziemi, pozortały 
na razie bez skuiku 

Lot Amundsena do bieguna północne- 
nego. Projektow any pmzez Amundsena 
na rok przyszły lot do bieguna pół
nocnego ma wszelkie widoki powodze
nia. Norweskie Tow arzystwo lotnicze u- 
.'teieti mu wszelkiej pomocy, a z Amery
ki ofiarowano moi na tein cel 85 tysięcy 
dolarów.

30 rozbitków w obliczu śmifeicł. Z 
Rzymu doi o.szą: . S tary okręt bez ma
szyn icDstugi, na którym znajdowało się 
.30 robotników, zajętycn wydoDywamiiem 
zatopionego w ozasie wojny okrętu, wo
jennego „Amalii", zerw ał się wskutek 
burzy i w ypłynął na pełno morze, po 
któreim błąka się obecnie wraz z bez
radnymi rozbitkami, pozbawionymi 
wszelkich środków żywności. W ysłano I 
liczne okręty z żyw nośc:ą, które nie lia- | 
trafiły jeszcze na ślad zagirwonych.

(t). O bywatelstwo sowieckie mogą .  
dostać obyw atele obcych państw  bez |  
zgody ich rządów. W ostatnich dniach 
uchwalono między innymi artykuł 
p raw a o obyw ai :lst wis sowicckicm. 
W ywoła to zatarg z państwami zagia- 
nicanemł.

Ku czci Masaryka miejscowość Llp- 
to Szent Mikulasz na Słowaczyźnie ma 
się odtąd nazyw ać M isarykoy. Uza- 
sadnioro te zmianę ten1, że miejscowo
ści, noszących nazwę ś\v. Mikołaja 
(Mikulasz) jest za wiele w Europie, 
m, i. w Polsce ma być ich pięć.

Dlaczego Włochy nie chcą uznać 
aneks]) Bessarabii? lak wiadomo, sw e
go czasu państwa Ententy podpisały
protokół o przyłączeniu Bessarabil do 
Rumunji. Akr ten został dotychcz:jj(
ratyfikowany iy llo  przez parlam enty 
Ang'ji i Francji, japonja nie uczyniła 
tego ze względu na nawiązane świeżo 
stosunki z Sowietami. Zagadką było 
tylko stanowisko Włoch. Urzędowy 
dziennik w losk1 „Epoca" pisze w tej 
sprawie- „Włochy nie ratyfikowały
konwencji bessarabskiej i wyświad
czyły przez to świata wielka przysłu
gę. gdyż w dniu uznania konwencji 
przez całą Fntentę Rosja wypowie
działaby wojnę!" Dzienniki rumuńskie 
opatrują to znamienne oświadczenie
komentarzem, przypisującym źródło 
tych słów wpływom sowieckich argu
mentów.

Zamknięcie politechniki w Gr.acu na
stąpiło przed kilku dniami wskutek 
burzliwych demonstracji, jakie słucha
cze urządzali jednemu z profesorów.

Liczba bezrobotnych w Austrii wzro
sła na 90 tysięcy.

(t). Pogłębienie Dunaju. W skutek h. 
działań wojennych, głębokość Dunaju 
koło ujścia spadła z 15 metrów do 5 
metrów/. Koszta przyw rócenia dna do 
dawnego stanu są tak wielkie, że na 
jedną Rumunję przypadłoby 25 milio
nów lei złotych.

Fcl.o głośnej sprawy nauczycielki 
Kadiwecówny. Nauczycielka Kadiwe- 
cówna we Wiedniu, która za sadysty
czne katowanie dzl-eci zasądzona zosta
ła na 5 lat więzienia i karę tę odpoku- 
towujc w St. Polten, wniosła obecnie 
cztery obszerne pisma do mrókurafogń 
państwa, w których zarzucone sobie 
czyny przedstawia w zupełnie nowem 
świetle. W ślad za tem ma w krótce 
wpłynąć wniosek jej obrońcy dr. Jel- 
lliika na wznowienie postępowania kar
nego. Chodzi o to, że pięciu w rpól- 
oslcarżonych. z których czterech zupeł
nie uwolniono, a jednego zasądzono w a- 
runkow'0, ponosić ma winę większą niż 
ona, a ponadto ma być wmieszaną w a- 
ferę nowa osobistość, którą dawniej 
wprawdzie itrzesłuchano, ale przedw  
której oskarżenie pierw >tiie rie było 
skierowane

Zagadkowy zgon trenera. Znany tre 
ner angielski GoddcuJge, transportu 
Jąc w Austrji ceunego konia wyścigo
wego, poniósł w. Lincu śmierć w oko-

Paryż, w listopadzie, 
(ip.) W swoim czasie donieśliśmy 

o głośnej w całej Francji sprawie taje
mniczego zniknięcia bogatego przemy-, 
siowca i prezesa Rady departamentu 
Quomcncura. Qttemeneur w ybra ł się ze 
swojej posiadłości w okolicy BreHu 
do P aryża automobil cm w tow arzy
stw ie mcego przemysłowca Sezneca. 
Seznec powrócił z tej podróży sam, a 

po Oueineneurze ślad zaginął.
W jakiś czas potem znaleziono w n a w . 
rze na dworcu porzucona walizę Qne- 
mcneuia a w niej zapiski, któreby wska 
zywafy, żc Oueniencur był w Hawr/.e 
w parę tygodni po owej podróży z Sc- 
zuec‘iem.

śledztw o jed.iak 
w skazało  na Sezneca JaKO mordercę. 

Znalezione w Ha wrze notatki oka
zały się sfałszowane, jak niemniej do
kument, mocą którego Ouemeneur

licznościacn zagadkowych. Znaleziono 
go w wagonie z rozbitą czaszką. P raw 
dopodobnie padł ofiarą kob ja rzy , i  któ
rymi wszczął ostry  zatarg, nie chcąc 
powierzonego swej opiece konia upuścić 
ani na chwile.

Koty powystav‘owe w Wembley.
P rzy usuwaniu zabudowań restauracyj
nych z placu w ystawow ego w Wean- 
bicy natrationo na całe stada kotów, 
które się tam na sta łe zagospodarowały. 
Zarząd odniósł się do tow arzystw a o- 
chrcrny zwierząt, k-tóre przysłało dwa 
duże wozy tow arow e cedem zabrania 
kotów x  Wembley. Tow arzystw o po
szukuje obecnie za pośrednictwem pra- 

 ̂sy miłośniikó':/ kociego rodu.
Woda morska środkiem leczniczym. 

Lekarz londyński Dr. Tomasz G. Ląw- 
son na podstawie doświadczeń pa'zyszcdł 
do przekonania, je  woda m orską zaw ie
ra składniki o mocy od żywczca dla ko
mórek ciała ludzkiego. Używa on z do
brym skutkiem wody morskiej jako 
środka leczniczego przeciwko niektórym 
chorobom, jak błędnica, katary, neura
stenia i chroniczny ból głcwy. Szcze
gólnie korzystnym  ma być zdaniem tego 
lekarza wpływ w ody morskiej na no
wonarodzone dzieci, do którego to celu 
urządza .wstrzykiwania wody morskiej, 
rozcieńczonej wodą siooką i sterylizo
waną.

Fala zbrodni ogarnia niedorostków.
Przykład  chicagosktch morderców Lce-

NA DOŻYWOTNIA KARĘ.

| sprzedał rzekomo Seznecowi swoją po- 
| siadiość.
| Nitmntej nie zdołano mimo ośnwia- 

stomiesieczny cli dochodzeń odnaleźć 
trupa Ouemeneura — między ńcznymi 

| świi&dkami obciążającymi Sesncc‘a, 
1 znaleźli się jednak i tacy, k tórzy tw ier

dzili, że widzieli Ouemetieura w P ary 
żu, już. po owym dniu krytycznym .

Seznec podczas ro tpraw y, trw ają- 
cej przeszłe tydzień, nie przestaw ał 
zapewniać o( swej niewinności. tw ier
dząc uparcie, że Ouemene i" żyje, a do 
zniknięcia miał ważne powody, których 
or. jako jego powiernik, zdradzić nie 
może.

Sąd przysięgłych nie przykładał je
dnak w iaiy do fenomenalnej dyskrecji, 
I na podstawie werdyktu, zatw ier
dzającego winie Sezneca, skazał go na 
dożywotnie ciężkie roboty,

ba i Leopolda znajduje rzesze naśla
dowców • Oto pod Richmond koło N. 
Jorku czterej nieletni chłopcy rarńor- 
dowali 13-letniego kolegę f trupa u- 
kryiij Ujęci zeznali, że jedyną pooudką 
zbrodni była chęć naśladowania wspom
nianych „bohaterów “ z Chicago. — W 
Berlinie znow 17-!etni student Kessler 
zam oidował radcę Macha i obrabował, 
za co skazano go na 10 lat więzienia.

(t). Śpiewał na własnym pogrzebie. 
Solista chóru w kościele Los Angelos, 
F red iy  Agat, zachorow aw szy na raka 
żołądka i pewny swojej śmierci, na- 
śpiewal do gramofonu żałobne rc- 
quiem i w testamencie orosił, aby po
chowano g )  przy akompaniamencie 
własnego śpiewu. Zgodnie z jego woią 
Po śmierci trumna jego była wieziona 
na jednym kufciiaikn, a na drugim stal 
duży gramofon z ogromną trąbą, z któ
re* rozlegały się żałobne tony reąuiem, 
odśpiewywane przez samego zmarłego. 
Wrażenie było ogromne. Tłumy publi
czności, k tórym  dobrze był znamy głos 
zmarłego, utw orzyły procesję ne kilka 
kilometrów, zachwycając się głosem 
jakby z tamtego świata.

(t). Liczba of”ar samochodów zwięk- 
s?a ste w Ameryce z przerażającą 
szybkością. W  1923 r. samochody ża
li ły  w Stanach Zjednoczonych 14.412 
ludzi, co wynosi 4.9 procent miesz
kańców! W roku 1920 9 4, w 1921 10.4, 
a w 1922 12.5, w zfasta zatem z roku 
na rok.

Z  s a l i  s ą d o w e /

Ocalał ott M ę k i ,  bo by ł 
za młody o... 8 dni.

Komunista-kolporier bibuiy bolsze
wickiej skazany na 10 lat więzienia.

Lwów, IT. listopada, 
(t.) Przed trybunałem sędzió.v 

przysięgłych stanął wczoraj komu
nista Abraham Józci Rochfsld, ter
minator szewski z Warszawy, oska
rżony o zbrodnię zdrady głównfcj. 
Rochfeld aresztowany został 6. sier
pnia br. na głównym dworcu kole
jowym we Lwowie z bagażem 25 
kg. bibuły komunistycznej. Znajdo
wały się tam odezwy, podburzające 
robotników, chłopów i żołnierzy do 
krwawego powstania i rewolucji, 
wzywające do oderwania ziem kre
sowych od Polski ltd \V ciągu rd- 
czytywania tych odezw na lozpra- 
wie zarządzona bybr tajność roz
prawy.

Oskarżony przyznał się do winy. 
Zezna! przed sądem, iż po opuszczę* 
niu zd kaucją aresztów w Warsza
wie, gdzie siedział za rozszerzanie 
odezw został wystany .za wynagro
dzeniem przez nieznajomego osobni
ka z bagażem odezw' do Lwowa.

Sędziowie przysięgli 8 głosami 
uznali Rochfelda winnym zbrodni 
zdrady głóvmej, w której oskarżony 
występywał jako bezpośredni spra
wca i podżegacz. Trybunał skazał 
go, po metrykalrem stwierdzeniu 
braku 8 dni do lat 20 w momencie 
popełnienia zbępdnL na 10 lat cięż
kiego więzienia.

Obrońca dr. Ha.ikiewicz zgtósil 
zażalenie nieważności.

Rozprawie przewodniczył r. An
toniewicz, oskarżał prok. dr La- 
niewski.

Lwów 17, listopada.
Ubiegła niedziela przyniosła wpraw

dzie w e Lwowie dwa spotkania, jednak 
uwaga ogólna skupata się na Krakowie, 
gdzie w alczyła Pogoń z Wista o nieofi
cjalny tytuł mistrza Polski. Zawodami 
temi zainteresowała się cala jrolska brać 
piłkarska. Pogoń rozwiała tom zwycię
stwem wszystkie legendy o „nieoficjal
nych mistizach'* i udrwodnita, że chwi
lowo na szczytny tytuł mistrza w zu
pełności zasłużyła. Zwycięstwo Pogoni 
ma tein większą wartość, że wywalczo
ne zostało nie na własnem terenie, lecz 
wśród obcego środowiska. Sędida p. 
Rutkowski, lętóry prowadził zawody 
W isła—Pogoń był podobno bardzo sła
by, tak, że nawet krakowska nuiblicz- 
ność kilkakrotnie przeciw niemu demon
strowała.

Sparta udowodniła gTą srwą, że na 
wejście do A klasy zasługuje. Działal
ność drużyny tej zasługuje tem ba^MzJej 
na uwagę, że rozwija się cna wśród 
bardzo ciężkich warunków. Podbarwiona 
własnego boiska, korzystając z przygo
dnej gośoinnofcj różnych klubów, zdo
łała dzięki energii i zapałowi niektórych 
członków dopiąć wreszcie oem.

Wyjazd Pogoni za granicę jest je
szcze bardzo problematyczny. Pogoń 
dotychczas nie zaw arła żadnych deftei- 
(ywnych kontraktów.

Mistrzostwa krakowskie zostały ubie
głej niedzieli ukończone. Tabela okręgu 
krakowskiego przedstawia się obćctlie 
jak następuje: ł) W isła; 2) Jutrzenka;
3) Cracoyfa; 4) W awel; 5) B. 13. S. V.;
6) Olsza. Miejsce Olszy, która spada do 
B klasy zajmie Makkabi, która po dwu
letnich ciężkich zmaganiach, znów osią
gnęła upregnappiy cel.

Pierwszy występ Francuzów w Be*-, 
linie. J rk  donieśliśmy, haw.la niedawno 
drużyna niemiecka w Paryżu. W środę
19. bin. rewizytują Francuz; N •••neów 
w Berlinie. N. S.

Hasz ?e)leton. ^
Wś-óri i kich pi erzy, iak bógar Allan Po6, Claude Harrfere, 

Hei'-z Evers, Kari Hans Strobi, M ty.inck, k tórych  u tw ory  
o p a rte  na  fa n ta sty czn o -n a u k o w y ch  p ierw ia stk a ch  zdobyty 
rekord poczytr.ości w całyri Swiec'e,

angielski au to r  ROBERT HiCHENS
zajmuje ntepuślednie miejscu.

Tajemny zwią ek między pozornie niezależn mi od siebie 
zjawiskami życiowymi, podświadome impulsy t motory nasżyeh 
czynów —  oto p e i n a  k j* (t in e , w którą wprowadza
czytelnika powiTS? fego autora p. t.;

„ F M  z a c z a r o w a n y “
Której druk w najbliższym czasie rozpocznie się

w  f e l i e t o n i e  „ G a z e U  P o r n i t . i e i " ,
Egzotyczne tło tej pow ieści, której a k c j ^  r o z g r y w a  

s i ę  w  M a r o k k u ,  pełne tajemniczej pięknośd i grozy sce: e je, 
d z ia ła ją  na cz y te ln ik a  tym  n iep rzep artym  czarem , kt rema 
ulega bohaterka tej niezwykle oryginalnej pow esci, lak, że

8"  śledząc z natężonsm zaint rysowaniem jej zagadkowe losy,
przy m uje fan asty czn y  finał jako k on ieczn e n a stęp stw o  su b teln ie  

»  p rzep row ad zon ego  p ro cesu  D sych o log iczn ego .

K
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Z  życia ekonomicznego.
Giełda zbożowa.

Lwów, 17 ustopaaa.
Giełda mimo 1 cznie odwiedza

na, nie wskazuje trans kc i. W o- 
broc:e pozagield wym żyto, fasola 
mąka pszenna w ilości około ICO 
ton. Na ogól silne zaofiarowanie 
przy słabym popycie z powodu 
braku gotówki. Tendencja zniżko
wa. Usposobienie mdłe.

Obroty pozagiełdowe
Lwów, 17 listopada.

Wczoraj tendencja chwiejna, 
lekko zniżkowa. Obrót średni.

Dolary amer. 5 1 9  do 5T 91/,, 
dolary kanadyjskie 5 02 do 5\'4, 
korony czeskie 0 - 1 5 4 do 0'IS1 ,, 
leje 0 0 2 ’/s d b 0 ‘C23'ł , franki Lanc. 
0 2 7 l/ł do 0 2 8  lianki rzwa;car, 
0‘98 ^  CC9 flinty szter1. 23 30 
do 22 50 Kuble a 500 i a KO 
za 1 lys. 0 0 0  el. uo 0 00 zf, 
drobne za 1 lys. 0 00 do 0 -G0 zl. 
niemieckie . tys. stare za 1 tys. 
C48 uo 0 50 gr.

Złoto: 20* kor. 21 80 do 22-00, 
20 frank. 19 80 do 20 00, 20 mark. 
23 30 do 23' 50, 10 rubii 27 20 do
Zl 50 gr.

Srebro: kor. austr. 0-44' /, do0-448/4 
5 kor. austr. 2*30 do 2 32, floren1/ 
i -20 do 122, mble 188 do 190, 
srt.br. kopiejki za rubel 0 8 5 —0( 8 .

Giełdy obce.
GlEłDA ZURYCRSkA,

Zurych. (PAT.) Notowania z Jn. 
17 b. m Nowy Jork 5-19, Londyn 
2 3 0 5 , Paryż 27-46 M sdjd. 22-47, 
Praga 1 5 - 5 2 Budapeszt 0C07J, 
Bukareszt 2-S7La, Belgrad r 4 7 /,, 
Bruksela 25 20.

Pięcio- i dwuzłotówki srebrne. W
mcańlcy państwowej czyw ore są przy
gotowania do zujiiówiiedua monot srebr
nych wartości pięciu złotych. Będą one 
iitialy ten sam rysunekj, co mottóty dwu- 
zteow e, fóżndć się będą wielkością, .w-a 
gą i oazy w Iście napisem. W dnigiej "po
łowic. giudina natg-jaz'ę d t1 W arszawy 
pierwszy transport srebrnych monet 
d w«z toto wy ch, bitych w mennicy fran
cuskiej. Próbne egzetnpfes-ze pozwalają 
mniemać, iż meuwy te będą bez za
rzutu.

*
O rozwoju monopolu tytoniowego

świadczą czyste zyski z poszczególnych 
miesięcy. I tak: w styczniu 3, w lutym 
4, trtarcu 7.fi, kwietniu 9.6, maju 12.1, 
czerwcu 13.5. 1 pcu 17.4. sierpniu 10.7, 
wrześniu 11.6, październik 15.3. Wysoki 
dochód w lipcu itłinaazy się końcem o- 
ikircsu działalności prywatnych fabryk 
tytoń'u.

*
Ang!’a udzieli kredytów przemysłowi 

austriackiemu. Kilka znanych banków 
angielskich ma. użyczyć przemysłowcom 
austrjackim przed Nowym Rokiem kre
dytu w kwocne 1 mrijona funtów.

K U P C Y i
podslawkl do oknu 
wystawowych, na 
krawaty, koszule 

i t. p. w rozmaitych wielkościach proca; 
Maszynowa praeuwnia M  “2 f i  P 1/ 

-yrobów slolarskich LM * j
7838 Lw ów , P ie k «  r s t  4  14.

NAKRYCiA ALPAKOtfE
sp-zedaje

! .1I1IEE1S [fi ltsla 14.
APTEKA WE WSCHODNIEJ 

MALOPOLSCE,
dobrze prosperująca, bez cięż irów, z 
wolnej reki do sprzedam u. Poważni re- 
flektanci zechcą się zadusić osobiście 
lub pisemnie do końct bm. pod adre
sem- Major Szymohowlcz Tad. Lwów, 
ulica 
okr. 6.

Łyczakowska 25. Wojsk. SzpiA
793(1 2

Kapelusze
dam-kie i męskie

PRZE3*.B1A FACH&W& fi a 
najnotftfs e© fa s o n y  T Y LK O

Pierw za Kra owa Fabryka Kapeluszy

Rudolfa NEUW ELTA
Plac marjacki 8 , ul Kazimierzowska 25. 
ul Krrkosska 25, ul Gródecka 72,

u1. Baloncwa 3 7833

N ie ru c h o m o ś c i w  B e r lin ie
i o k o l i c a c h  7982

kupujemy, przyjmu;emy również zarząd, 
poś eaniczymy w sprzedaży.

A k t. - G es . f u r  G ru n d s tiie U » v e r  
k e i i r ,  Ber in W. 56, .laier.itrasse 26.

f OGŁOSZENIA. )
I Posady 1 praca

E IU fi.9  N IEM CZYKOM  SK1EJ, L w ó w
p ia ć  A k a d e m ic k i  3 T elefon 1361
umieszcza nauczycielki, nauczycieli, 
Francuski, Niemki, bony, pielęgniarki, 
frocblanki rządców, ek< ncmiów, leśni
czych, ogrodników, kucharzy, służbę 
dcmową, folwarczną, wszciką inną

7952-5

Mieszkania, lokale, sklepy

p o r ó . i  /U m e b lo w a n y  iz (Utrzyma
niom lub bez do wynajęcia. P ierw 
sze piętro, balkon z opałem i świa
tłem. Zgłoszenia ,Obok Techniki'1.

7975

JYSPONUJE obszernym lokalem na 
hurtownię, skład komisowy, zastęp
stwo fabryk, spółka. Strauch, jubiler, 
Lwów, Legjonów 29. 7972

f i
Kupno, sprzedaż, zamiana

TARNINĘ i dereń kupnie w tffęk-j 
szycli ilościach fabryka wódek i li
kierów J. A. Baezewski Lwów-Znie- 
sienie. 7956-2

CBłJWIE doborowe najtaniej tylko w, 
katolickim magazynie pod urmą 
jot-es, Lwów, plac RAitulny 1. 2.

7037-3

MODNIE TANIO PRZERABIA kapelu
sze damskie Topoimcka, Kopernika 1.

7969-4

MOTORY ropne od 6 du 2000 MP. U-
iządzen.ia młyńskie. P rasy  do oleju, 
Obrabiarki do metali i drzewa na do
godne spłaty, oraz 'transm isję ,, turbi
ny. pasy, oleje, smary, ropę, papę, 
blachę pocynkowaną — poleca 
„PiLfOT", Lwów, ul. Batorego 4. 
Oddziały: Tarnopol, Podwołoczyska.

__________  7514-15

WSZELKIE REPERACJE w zakres ze- 
gyirmistrzowstwa i jubilerstwa wcho
dzące uskutecznia się szybko j s ta 
rannie po najtańszych cenach. Zakład 
zegarmistrzowsko _ jubilerski M. RU
DY, Sykstuska 35. 7884 -3

ca n |  n i  r* wieueńskis i krajowe po
SM* L n l  ^  cenach konkurencyjnych
S I B L U U L  poleca M 6 R ( j N F R

I ST Y L O W E  L w ó w , R te ż n ic k a  14.
7577

JDla .BI n r 
K S I Ę G 9  cj M M m  ameru

od 8 do 20 kont
Kasa pobierze 
Kasa wypłaci 
M agazyn przyjmie 
Magazyn wyda 

poleca firma:
S A R M A C J A  Lwów, Akademcka 8.

nafty poszukuje sam o-Rafinerja 
dzielnego

Titiiiiicziip Korespondenta
polsko-niemieckiego. W ym agane: do
kładna znajomość ogólnych pojęć tech
nicznych, zupełna biegłość korespon
dencji polsko-niemieckiej, szybkie pi
sanie na maszynie i stenografia polsko- 
niemiecka. Kandydaci z ukończoną w yż
szą szkołą przemysłową i dlużsżą prlrltl. 
tyką na powyższych stanowiskach ma
ją piet wszeństwo. Dokładne oferty z 
,.curricu!um-viiae“ zgłosić należy pod 
..Techniczny korespondent11 do Admini- 
stracj1 niniejszego cz isopisma. 7970-3

P IE R W S Z A  L W O W S K A  

-  PA RO W A  FA BRY K A  -

M Y D Ł A
R .  R E D E R A

Łfjdn, P a i i i s t a  7.

G p.il
do powozów, 
szkolne 
i toaletowe
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